
 

Het zilversmidsgeslacht Wendels in 

Schoonhoven 

 

 

 

 
 

                                                                                                                                Samenstelling:  F. Mol 
Versie 2 

  Historische Vereniging Schoonhoven, 2017 
                                         



1 

 

Inhoudsopgave 
 
 
Voorwoord……………………………………………………………………………………………………………………….2 

 

Inleiding…..……………………………………………………………………………………………………………………….3 

 

1 - Genealogie Wendels……………………………………………………………………………………….………4-35 

 

2 - Nieuw geslacht Wendels……………………….……………………………………………………………..……36 

 

3 - Havenstraatse Wal 15………………………………………………………………………………..…………37-38 

 

4 - Werkstukken……………………………………………………………………………………………..…….…..39-42 

 

5 - Meestertekens…………………….…………………………………………………………………………………….43 

 

Bezochte archieven e.d. …………………………………………………………………………………………….…..44 

 

Geraadpleegde bronnen via Internet……………………………………………………………………..……...44 

 

Geraadpleegde documentatie/literatuur………………..…………………………………….……….………44 

 

Met dank aan ……………………………………………………………………………………………….……………….45 

 

Indices op familienaam……………………………………………………………………….………….…….....46-49 

 

. 



 

2 

 

Voorwoord 
 
Als je met een onderzoek naar de genealogie van de edelsmeden Wendels begint, wetende dat er in 
het huidige Schoonhovense telefoonboek geen Wendels geregistreerd staan, kun je niet vermoeden 
dat er in de 19e en 20e eeuw zo veel Wendels in Schoonhoven gewoond en gewerkt hebben. Ook het 
aantal, dat zich juist met de edelsmederij bezig hield, was aanzienlijk. Dat zal deels door het, in die 
tijd heel sterk aanwezig zijnde, vader-op-zoon-principe zijn veroorzaakt. Een andere oorzaak is 
ongetwijfeld de grote vraag naar personeel in de zilverindustrie aan het einde van de 19e eeuw.  
 
In de periode tussen de beide wereldoorlogen kwam daar toch een kentering in. De economische 
situatie dreef de Wendels “uit elkaar”. Men ging het geluk elders beproeven en zo zag men diverse 
verhuizingen naar Rotterdam, Amsterdam en Den Haag, waar men meestal ook nog een ander 
beroep ging uitoefenen. 
Daardoor vond ik in de periode na de Tweede Wereldoorlog nog maar enkele zilversmeden Wendels 
in Schoonhoven, terwijl er in het begin van de 20e eeuw zo’n 15 à 20 werkzaam waren. 
 
Doordat er nog maar één nazaat uit het Wendels-geslacht in Schoonhoven woont, was het niet 
makkelijk om aan persoonlijke informatie te komen. Maar het eenvoudigweg aanschrijven van 
Wendels uit het telefoonboek, onwetende of men van de Schoonhovense tak afstamde, heeft mijns 
inziens toch nog genoeg informatie opgeleverd om de genealogie “aan te kleden”.  
 
De genealogie (aangemaakt in het programma Gens Data Pro) is opgebouwd per generatie, waarbij 
de kinderen van een gezin één generatie later terugkomen met hun eigen gezin. Er wordt middels 
een romeinse cijfer/letter-combinatie (bijv. IIIe) verwezen naar de volgende generatie, maar ook  
terugverwezen naar de ouders in de vorige generatie. 
Verder zijn er nog hoofdstukjes gewijd aan een specifieke Wendels-werkplaats, aan een bloemlezing 
van werkstukken van de hand van Wendels-smeden en tenslotte aan een overzichtje van Wendels- 
meestertekens. 
 

      
 
                  Edelsmid biedt zijn waar aan bij ’s Rijks Waarborg in Schoonhoven. 
                                                      (De Kath. Illustratie van 17 Mrt 1917) 



 

3 

 

Inleiding 
 
Eind 2008 heeft de Historische Vereniging Schoonhoven (HVS), in de personen van René Kappers en 
Rob Jung, een inventarisatie van de nog bestaande zilversmidswerkplaatsen afgerond. De HVS heeft 
deze karakteristieke gebouwtjes, als uniek historisch erfgoed, aan de gemeente Schoonhoven 
voorgedragen tot gemeentelijke monumenten. Tegelijkertijd is er door dezelfde personen een 
inventarisatie gemaakt van de Schoonhovense goud-en zilversmeden, die in de 19e en 20e eeuw in 
Schoonhoven hebben gewerkt. Naast de genoemde voordracht, moeten deze inventarisaties 
uitgroeien tot een uitgebreid overzicht van alles wat met de Schoonhovense zilverindustrie te maken 
heeft (gehad). 
Een logisch vervolg op bovengenoemde onderzoeken is een genealogisch overzicht van de 
zilversmidsgeslachten die in Schoonhoven hebben geleefd en gewerkt. Als eerste geslacht is voor het 
geslacht Wendels gekozen; niet één van de bekendste geslachten, maar daarom niet minder 
omvangrijk. 
 
Het vak van edelsmid werd door buitenstaanders nogal geromantiseerd. Er werd door hen behoorlijk 
tegen de ambachtslieden opgekeken. Zeker degenen, die in loondienst bij een firma werkten, vonden 
het vak als edelsmid niets bijzonders, omdat “half Schoonhoven” zo’n betrekking had. Ook de werk- 
omstandigheden gaven niet altijd aanleiding om trots te zijn (krappe werkplaatsen, de hitte en het 
vuil door de kolengestookte ovens, lage lonen).  
Toch waren er genoeg edelsmeden, die uit interesse, vakmanschap/artistieke gave dit métier hadden 
gekozen. Dit blijkt o.a. uit de werkstukken van de hand van de diverse Wendels en uit de jubilea voor 
trouwe dienst, waarvan in de Schoonhovensche Courant melding werd gemaakt. Vaak werden de 
kinderen na hun lagere schooltijd (of soms zelfs al eerder) in dienst genomen en kregen een 
opleiding tot edelsmid. Dus de jubilea werden daardoor soms al op relatief lage leeftijd gevierd.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
De gegevens, die in deze genealogie zijn terug te vinden, zijn deels afkomstig van betrouwbare 
internetsites. De overige informatie is in de archieven van Gouda en Rotterdam vergaard. Tevens 
zijn, aan de hand van persoonlijke gesprekken en e-mailcorrespondentie met Wendels-nazaten en 
oudere Schoonhovenaren, waardevolle gegevens naar voren gekomen. Een overzicht van de sites 
en de behulpzame nazaten, die ik erg veel dank verschuldigd ben, vindt u verderop in deze uitgave. 
Omdat een genealogie vaak een opsomming is van doop-, trouw- en begraafdata en daardoor niet 
prettig leest, is geprobeerd die gegevens te larderen met stukjes informatie over en foto’s van  de 
betreffende persoon. Ook is er veel aandacht besteed aan het achterhalen van de beroepen, om zo 
een beeld te geven dat er (vaak door economische redenen) nogal eens van beroep gewisseld werd. 
 



 

4 

 

1 – Genealogie Wendels 
 
De familienaam Wendels kwam behalve in Schoonhoven, ook in Amsterdam, Rotterdam , Drenthe 
(Dalen, Hoogeveen) en Overijssel (Almelo, Enschede, Hengelo) met enige regelmaat voor. In de akten 
van de Oost-Nederlandse Wendels wordt af en toe verwezen naar Duitse afstamming. Enige 
connectie van die Oost-Nederlandse tak met de Schoonhovense Wendels heb ik nog niet kunnen 
achterhalen. Er is ook in Schoonhovense archieven een aanwijzing nar Paderborn (D) gevonden.  
Het is puur aan tijdsgebrek te wijten dat deze genealogie start met Jacobus Wendels in 1728. Ik 
verwacht dat met behulp van meer onderzoek in de archieven zelf, er meer generaties gevonden 
zullen worden. 
 
Personen die tot nu toe niet inpasbaar zijn in deze genealogie: 

 
   Johan(nes)/Jan Wendels, ovl. te Schoonhoven op 8 augustus en begr. op 10 augustus   
   1743, tr. te Schoonhoven op 28 mei 1717 met Anna van Duin, ovl. te Schoonhoven op 2    
   juni 1743. Woonden in Lange Weistraat WZ (Haardstedegeld 1733) 

Uit dit huwelijk 5 kinderen: 
1.       Cornelius, ged. te Schoonhoven op 27 juli 1720 
2.       Sophia, ged. te Schoonhoven op 4 februari 1722 
3.       Reijnier,  
4.       Cornelis, ged. te Schoonhoven op 29 januari 1724 
5.       Cornelia, ged. te Schoonhoven op 14 mei 1727 

 
Testament1: 

 
 

 
Reijnier Wendels, ovl. Te Schoonhoven op 7 juli 1763, tr. te Schoonhoven op 1 november 
1743 met Petronella van der Bergh, j.d. van Gouda 
Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1.       Johannes, ged. te Schoonhoven op 22 september 1744 
2.       Petrus, ged. te Schoonhoven op 18 september 1745 

 
18 november 1744: Reijnier Wendels koopt het pand genaamd “De Druyff” aan de Haven 
Westzijde in Schoonhoven2 

 
 

                                                             
1 Weeskamerarchief Schoonhoven toegang 1059 – inventarisnr 18 (Groenehartarchieven –Gouda) 

2 Rechterlijk Archief Schoonhoven toegang 1058 – inventarisnr 2370 – folio 5 



 

5 

 

 
Generatie I 
 
I.   Jacobus Wendels, tr. (1) te Schoonhoven op 6 maart 1718 met Louwerensje Willemse 
      Tuijnenburg 

Uit dit huwelijk 1 kind: 
1.      Weijnsje, ged. te Schoonhoven op 5 mei 1720 

 
 Jacobus Wendels, tr. (2) te Schoonhoven op 15 feb 1728 met Beligje de Keyzer, geb. te   
 Beesd. Jacobus ovl. te Schoonhoven op 11 aug 1742, begr. op 17 aug 1742 te   
 Schoonhoven. Jacobus koopt op 2 jul 1728 een huis aan Lopikerstraat NZ van Pieter van  
 Gerven (145 gld) en verkoopt dat 4 jaar later weer aan Kornelis Bouwman voor 150 gld. 
 In 1733 woont Jacobus aan de Korten Dam ZZ (Haardstedegeld 1733) 
 Beligje de Keyzer hertrouwt op 11 mei 1744 te Schoonhoven met Cornelis  
 Jansz Coelewijn uit Nieuwpoort . 

 Uit dit huwelijk 6 kinderen: 
1. Cornelis, ged. te Schoonhoven op 10 dec 1728. 
2. Cornelis, ged. te Schoonhoven op 2 nov 1729. 
3. Leonardus (Leendert), ged. te Schoonhoven op 2 apr 1731, volgt II. 
4. Jacobus, ged. te Schoonhoven op 17 jan 1734. 
5. Arnoldus, ged. te Schoonhoven op 30 mrt 1736. 
6. Johannes, ged. te Schoonhoven op 8 mei 1738. 
7. dochter? (zie kader hieronder)3 

 
Generatie II 
 
II. Leonardus (Leendert) Wendels, (zn. van I), ged. te Schoonhoven op 2 apr 1731,  

gerechtsbode (1781), tr. te Schoonhoven op 27 mei 1753 met Pieternella Gelderblom, 
geb. te Groot-Ammers, ovl. te Schoonhoven op 15 jun 1789. 

 Uit dit huwelijk 9 kinderen: 
1. Maria, ged. te Schoonhoven op 3 okt 1753, ovl. te Schoonhoven op 28 okt 1772. 
2. Jacobus, ged. te Schoonhoven op 16 mrt 1755. 
3. Dirk, ged. te Schoonhoven op 5 okt 1756, ovl. te Schoonhoven op 8 dec 1832, 

volgt IIIa. 
4. Korstiaan, ged. te Schoonhoven op 12 okt 1758. 
5. Johannes, geb. te Schoonhoven op 10 nov en ged. te Schoonhoven op 

13 nov 1760, ovl. te Schoonhoven op 9 aug 1852, volgt IIIb. 
6. Belia (Beligje), ged. te Schoonhoven op 23 sep 1762, ovl. te Schoonhoven op 

8 dec 1841. 
7. Reinier, ged. te Schoonhoven op 23 aug 1764, beroep timmerman, ovl. te 

Schoonhoven op 22 mrt 1826. 
8. Leendert, ged. te Schoonhoven op 26 jun 1766, goudsmidsknecht (1811), tr.(1) 

met Josiena van den Bas, geb. circa 1772, ovl. te Schoonhoven op 8 nov 1812, tr. 
(2) te Utrecht op 15 mei 1816 met Anna Josina Janssen, geb. te Utrecht . 
circa 1790, volgt IIIc. Leendert overlijdt op 8 aug 1831 in Den Bosch. 

                                                             
3 Oud Archief Schoonhoven: toegang 1011 – inventarisnr. 134 (2e gedeelte) – omstr. 1760 



 

6 

 

9. Pieter, ged. te Schoonhoven op 6 okt 1770, ovl. te Schoonhoven op 19 aug 1840, 
volgt IIId. 

 
        Op 6 februari 1779 verkoopt Leendert Wendels zijn huis op de hoek van de Nes Westzijde         
        en het Lommertstraatje in Schoonhoven voor 60 gulden.4 
 

Mes:5 

 
 

Generatie III 
 
IIIa. Dirk Wendels “de oude”, (zn. van II), ged. te Schoonhoven op 5 okt 1756, zilversmid, werd 

in Schoonhovens goud- en zilversmidsregister vermeld v.a. 17996, ovl. te Schoonhoven op 
8 dec 1832, tr. te Schoonhoven op 23 mei 1779 met Merrigje Verzee, dr. van Cornelis 
Verzee en Elizabeth van der Linden, geb. circa 1755, ovl. te Schoonhoven op 17 mei 1837. 

 Uit dit huwelijk 8 kinderen: 
1. Leendert, geb op 6 sept 1779 en ged. te Schoonhoven op 12 sep 1779, 

schoenmakersknecht (1816), ovl. te Schoonhoven op 11 feb 1855. 
2. Cornelis, geb. te Schoonhoven op 15 mei en ged. op 20 mei 1781, ovl. te 

Middelburg op 1 jul 1857, volgt IVa. 
3. Pieternella, ged. te Schoonhoven op 29 jul 1784, tr. met Willem Nagel, grutters- 

knecht. Uit dit huwelijk i.i.g. 1 zoon Barend (geb 2 jun 1811 Schoonhoven) 
4. Dirck, ged. te Schoonhoven op 10 jun 1787, ovl. te Schoonhoven op 29 dec 1812, 

volgt IVb. 
5. Jacobus, ged. te Schoonhoven op 6 sep 1789, ovl. te Schoonhoven op 

26 sep 1859, volgt IVc. 
6. Jan, geb. te Schoonhoven op 22 jun 1793, ovl. te Schoonhoven op 18 nov 1860, 

volgt IVd. 
7. Johannes, geb. te Schoonhoven op 8 mei 1795, ovl. te Schoonhoven op 

20 feb 1835, volgt IVe. 
8. Elisabeth (Bethje), geb. te Schoonhoven op 26 dec 1797, ged. te Schoonhoven 

op 5 jan 1798, naaister (1825), ovl. te Ameide op 21 jan 1890, tr. te Schoonhoven 
op 1 dec 1830 met Gerardus (Gerrit) van den Berg, zn. van Cornelis van den Berg 
en Maria Alblas, bierbrouwersknecht, geb. te Jaarsveld op 16 aug 1807. Voor 
haar huwelijk is op 14 dec 1825 te Schoonhoven 1 kind uit haar geboren: 
Jacobus. Hij overleed 6 feb 1826 te Schoonhoven 

 
IIIb. Johannes Wendels, (zn. van II), ged. te Schoonhoven op 13 nov 1760, timmerman, ovl. te 

Schoonhoven op 9 aug 1852, tr. te Schoonhoven op 22 feb 1803, woont Korte Dijk 15 in 
1852 met Johanna Kok, dr. van Cornelis Kok en Elsje van Houweningen, geb. te 
Ammerstol in 1771, ovl. te Schoonhoven op 2 okt 1855. 

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
 

                                                             
4 Rechterlijk Archief Schoonhoven: inventarisnr 2372 – folio 220 

5 Oud Archief Schoonhoven: toegang 3325 – inventarisnr. 31 – folio 73 

6 Zilvercahier: Keurkamers en –regels 1705-1809 - Publicatie van R. Kappers 



 

7 

 

1. Leendert, geb. te Schoonhoven op 4 jun 1803, ged. te Schoonhoven op 
9 jun 1803, timmerman (1860), rijksschatter voor de personele 
belasting/taxateur (1861) . 

2. Merrigje, geb. in 1810. 
 

 
                 Zierikzeesche Nieuwsbode 22 mei 1867 

 
20 sept 1827: Johannes Wendels maakt bezwaar tegen de 

 onaangename reuk die de belendende aardappelsiroopfabriek 
 verspreidt aan de Korte Dijk7 

 
1832: Johannes Wendels bezit meerdere huizen in Schoonhoven: aan 
de Tol, de Korte Dijk, de Oude Haven WZ en het Klooster8. 

 
 

               In het midden: Oude Haven 28-30, eigendom van Johannes Wendels     
               (in 1832) en Leendert Wendels Johzn. (in 1859)9 

 
 

 
 
 
IIIc. Leendert Wendels, (zn. van II), ged. te Schoonhoven op 26 jun 1766, goudsmidsknecht 

(1811) goudsmid in Den Bosch (1825), ovl. te 's-Hertogenbosch op 8 aug 1831, tr.(1) met 
Josiena van den Bas, geb. circa 1772, ovl. te Schoonhoven op 8 nov 1812. 

  
 Leendert Wendels, tr. (2) te Utrecht op 15 mei 1816 met Anna Josina Janssen, geb. te 

Utrecht circa 1790, ovl. te Utrecht op 25 april 1858, dr. van Lodewijk Janssen en Wermina 
Kok. Anna Josina Janssen tr. (2) te Utrecht op 20 aug 1834 met Lambertus Wielart. 

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1. Leendert, geb. te 's-Hertogenbosch op 22 apr 1825, ovl. te Rotterdam op 

12 jun 1884, volgt IVh. 
2. Ludovicus (Lodewijk), geb. te 's-Hertogenbosch op 27 mrt 1828, ovl. te Utrecht 

op 27 oktober 1832. 
 
 

                                                             
7 Notarieel Archief Schoonhoven toegang 1060 – inventarisnr 250, folio 182 

8 Kadastrale gegevens Schoonhoven 1932 

9 www.historischeverenigingschoonhoven.nl: Pand van de Maand 4 

http://www.historischeverenigingschoonhoven.nl/


 

8 

 

IIId. Pieter Wendels, (zn. van II), ged. te Schoonhoven op 6 okt 1770, bode van de raad10, 
deurwaarder (1811), ovl. te Schoonhoven op 19 aug 1840, tr. te Schoonhoven op 
25 dec 1803 met Pieternella Hartman, dr. van Pieter Hartman en Adriana van Mieren, 
geb. te Schoonhoven op 24 jun 1781, ovl. te Schoonhoven op 14 okt 1845. Gezin woont in 
Schoenmakersstraat (is tegenw. Stadhuisstraat) te Schoonhoven. 

 Uit dit huwelijk 7 kinderen: 
1. Petronella, geb. te Schoonhoven op 16 jun 1802, ged. te Schoonhoven op 

24 jun 1802, ovl te Schoonhoven 14 sept 1846, tr. te Schoonhoven op 14 mrt 
1823 met Jacob van Oostrom, schoenmaker. 

2. Adriana Jacoba, geb. te Schoonhoven op 28 jan 1804, ged. te Schoonhoven op 
2 feb 1804, begr. te Schoonhoven (pro deo) op 24 dec 1804. 

3. Leendert, geb. te Schoonhoven op 12 jan 1806, ovl. te Schoonhoven op 
6 jul 1891, volgt IVf. 

4. Pieter, geb. te Schoonhoven op 8 mrt 1808, ovl. te Schoonhoven op 17 mei 1871, 
volgt IVg. 

5. Marrigje, geb. te Schoonhoven op 25 okt 1810, ged. te Schoonhoven op 
8 nov 1810, ovl te Schoonhoven op 3 aug 1868, tr. op 23 sept 1857 te 
Schoonhoven met Andries Seton, schoenmaker. 

6. Jacobus, geb. te Schoonhoven op 7 okt 1812, timmerman (1850), woont in 1864 
in de Carmelietenstraat NZ, ovl. te Schoonhoven op 14 jun 1891. 

7. Adriana, geb. te Schoonhoven op 9 okt 1816, ovl. te Schoonhoven op 
16 jan 1907, tr. te Schoonhoven op 16 mei 1840 met Jacobus Hendrik Gaillard, , 
goudsmid, zn. van Pieter Gaillard (schoenmaker) en Adriana van der Ham, geb. te 
Schoonhoven op 11 okt 1816, ovl. te Schoonhoven op 17 apr 1895. 

 
 10 jun 1841: Johannes Wendels (IIIb) legateert aan zijn nicht    
 Marrigje (IIId-5) een huis aan Lopikerstraat ZZ (kadast. nr B133). 

 
Generatie IV 
 
IVa. Cornelis Wendels, (zn. van IIIa), ged. te Schoonhoven op 20 mei 1781, zilversmidsknecht 

(1811), goud- en zilversmid (1831), particulier (1857), ovl. te Middelburg op 1 jul 1857, tr. 
(1) te Schoonhoven op 7 nov 1802, woont Pottebakkerssingel Middelburg in 1813 met 
Margie den Langen, ged. te Lekkerkerk op 6 okt 1782, dr. van Gerrit Frederikse de Lange 
en Lijsbeth Johannese van der Wal , ovl. te Middelburg op 1 mrt 1835. 

 Uit dit huwelijk 10 kinderen: 
1. Leijntje, geb. te Schoonhoven op 17 apr 1803, ged. te Schoonhoven op 

21 apr 1803, dienstbode, ovl. te Middelburg op 10 mrt 1831. 
2. Dirk, geb. te Schoonhoven op 1 nov 1804, ovl. te Middelburg op 9 mrt 1874, 

volgt Va. 
3. Elisabeth, geb. te Schoonhoven op 14 jul 1807, ged. te Schoonhoven op 

16 jul 1807, ovl. te Middelburg op 30 mei 1864, tr. te Middelburg op 1 okt 1835 
met Jan Minet, schilder, geb. te Middelburg op 30 nov 1811. 

4. Cornelis, geb. te Schoonhoven op 7 dec 1809, ged. te Schoonhoven op 
17 dec 1809, fusilier in het 2e bataljon, ovl. te 's-Hertogenbosch op 20 mei 1832. 

5. Johanna Frederica, geb. te Schoonhoven op 11 dec 1811, ged. te Schoonhoven 
op 19 dec 1811, ovl. te Middelburg op 1 apr 1830. 

6. Jacobus, geb. te Middelburg op 26 nov 1813, ovl. te Middelburg op 16 feb 1815. 
7. Gerrit de Langen Wendels, geb. te Middelburg op 3 dec 1815, volgt Vb. 

                                                             
10 Aanstelling d.d. 2 maart 1792 - Resoluties Schoonhoven OAS inventarisnr. 4 – folio 271 



 

9 

 

8. Marinus Leonardus, geb. te Middelburg op 7 aug 1819, zilversmidsjonge, ovl. te 
Middelburg op 20 feb 1837. 

9. Pieternella Maria, geb. te Middelburg op 7 nov 1820, ovl. te Middelburg op 
5 nov 1823. 

10. Jacoba Johanna, geb. te Middelburg op 3 feb 1823, ovl. te Middelburg op 
25 jul 1823. 

 
 Cornelis Wendels, tr. (2) te Middelburg op 14 jan 1836 met Christina Johanna Lemon, 

winkelierster, dr. van Adriaan Jacobus Lemon en Catrina Wanjon, geb. te Middelburg op 
15 mei 1785, ovl. te Middelburg op 15 apr 1857. 

 
 
IVb. Dirck Wendels “de jonge”, (zn. van IIIa), ged. te Schoonhoven op 10 jun 1787, visser 

(1812), ovl. te Schoonhoven in het Schoenmakersstraatje (Huisno. 125) op 29 dec 1812, 
tr. te Schoonhoven op 15 mei 1808 met Cornelia Kuipers, winkelierster (1832). 

 Uit dit huwelijk 3 kinderen: 
1. Dirk, geb. te Schoonhoven op 21 sep 1808, ged. te Schoonhoven op 25 sep 1808. 
2. Judik, geb. te Schoonhoven op 22 nov 1809, ged. te Schoonhoven op 

23 nov 1809, tr. te Den Helder op 5 jul 1832 met Marcelius Voet, geb. te 
Rijnsaterwoude circa 1802, smid bij marine. 

3. Merrigje, geb. te Schoonhoven op 2 jan 1812, werkster, verblijft in 1853/1854 als 
Maatje Wendels in strafinrichting in Middelburg, tr. te Den Helder op 6 nov 1834 
met Gerrit de Haas, geb. te Rotterdam circa 1811, matroos kanonneerboot. 

 
IVc. Jacobus Wendels, (zn. van IIIa), ged. te Schoonhoven op 6 sep 1789, zilversmidsknecht 

(1815), zilversmid (1818), zilversmidsknecht (1821), zilversmid (1828), ovl. te 
Schoonhoven op 26 sep 1859, tr. te Schoonhoven op 10 mei 1815 met Annigje van der 
Kwast, dr. van Annigje van der Kwast, geb. te Lopik circa 1788. 

 Uit dit huwelijk 5 kinderen: 
1. Jan Dirk, geb. te Schoonhoven op 30 dec 1815, tr. te Ameide op 10 aug 1839 met 

Odielia Schrader, geb. te Gorinchem op 4 jan 1807. 
2. Mergje Elisabeth, geb. te Schoonhoven (in huis nr 14) op 1 nov 1818, tr. met 

Abraham van Gelderen, geb. circa 1825, ovl. te Ameide op 6 nov 1896, 
(Abraham tr.(2) met Jacoba Johanna Wendels, (dr. van IVc).). 

3. Jacoba Johanna, geb. te Schoonhoven ( in huis nr 12) op 13 nov 1821, ovl. te 
Ameide op 14 nov 1890, tr. met Abraham van Gelderen, (Abraham tr. (1) met 
Mergje Elisabeth Wendels, (dr. van IVc).). 

4. Dirk Leendert, geb. te Schoonhoven op 17 feb 1825, ovl. te Schoonhoven op 
17 jan 1906, volgt Vc. 



 

10 

 

5. Pieter Johannes Josinus, geb. te Schoonhoven op 26 jul 1828, ovl. te 
Schoonhoven op 5 nov 1901, volgt Vd. 

 
IVd. Jan Wendels, (zn. van IIIa), geb. te Schoonhoven op 22 jun 1793, ged. te Schoonhoven op 

28 jun 1793, loodwitmakersknecht in Schoonhoven, arbeider te Someren (1826), tuinman 
te Schoonhoven (1835), ovl. te Schoonhoven op 18 nov 1860, tr. te Schoonhoven op 
19 jun 1841 met Adriana van Buuren, dr. van Krijn van Buuren en Adriana van der Poel, 
geb. te Zaltbommel op 22 mei 1794, arbeidster te Someren (1826), ovl. te Schoonhoven 
op 25 dec 1863. 

 Uit dit huwelijk 4 kinderen: 
1. Maria (Mergje), geb. te Schoonhoven op 24 nov 1822, ovl. te Helmond op 

24 aug 1824. 
2. Elisabeth, geb. te Helmond op 11 aug 1824, tr. (1) te Schoonhoven op 18 jul 1846 

met Pieter Rous, geb. te Arnhem in 1820, metselaarsknecht (1846), 
loodwitmakersknecht (1848), ovl. te Schoonhoven op 3 feb 1850, volgt Vk. 

3. Jan Dirk, geb. te Someren op 1 jul 1826, ovl. te Schoonhoven op 4 dec 1890, 
volgt Ve. 

4. Adrianus, geb. te Schoonhoven op 25 feb 1832, ovl. te Schoonhoven op 
20 sep 1880, volgt Vf. 

 
IVe. Johannes Wendels, (zn. van IIIa), geb. te Schoonhoven op 8 mei 1795, ged. te 

Schoonhoven op 10 mei 1795, zilversmid (1818), in dienst bij de mobiele schutterij (1832), 
ovl. te Schoonhoven op 20 feb 1835, tr. te Schoonhoven op 16 jul 1818 met Jannigje 
Kamsteeg, dr. van Gijsbert Kamsteeg en Stijntke la Feber, geb. te Oudewater circa 1792. 

 Uit dit huwelijk 9 kinderen: 
1. Dirk, geb. te Schoonhoven op 26 nov 1818, ovl. te Schoonhoven op 30 nov 1862, 

tr. te Schoonhoven op 7 jun 1845 met Wilhelmina Peerbolte, geb. te 
Bergambacht circa 1823. 

2. Christina, geb. te Schoonhoven op 24 feb 1821, tr. op 8 aug 1845 met Johannes 
van Lobensteijn, zilversmid, geb. circa 1821, ovl. te Schoonhoven op 
26 dec 1895. 

3. Mergje, geb. te Schoonhoven op 26 jun 1822. 
4. Gijsbert, geb. te Schoonhoven op 21 sep 1823, ovl. te Schoonhoven op 

7 feb 1891. 
5. Marrigje, geb. te Schoonhoven op 

15 mrt 1825. 
6. Johannes, geb. te Schoonhoven op 

10 okt 1826, ovl. te Schoonhoven op 
24 dec 1905, volgt Vg.      

7. Merrigje, geb. te Schoonhoven op 
26 mrt 1829. 

8. Anthonia Maria, geb. te Schoonhoven 
op 24 mei 1830. 

9. Anthonie, geb. te Schoonhoven             
op 22 apr 1832.                                  

                                                     G. Beukenkamp en L. Wendels    

IVf. Leendert Wendels, (zn. van IIId), geb. te Schoonhoven op 12 jan 1806, goudsmid (1835), 
woont in 1865 in de Carmelietenstraat ZZ, ovl. te Schoonhoven op 6 jul 1891, tr. te 
Schoonhoven op 11 okt 1834 met Gerrigje Beukenkamp, dr. van Gerrit Beukenkamp en 
Lijsbeth Verree, geb. te Bergambacht op 28 feb 1808, ovl. te Schoonhoven op 12 jan 1898.  

 Uit dit huwelijk 8 kinderen: 
1. Lena Pieternella, geb. te Schoonhoven op 24 dec 1834,   



 

11 

 

ovl. te Ammerstol op 14 jul 1900, tr. (1) te 
Schoonhoven op 8 feb 1871 met Melis Natzijl, 
zn. van Aart Natzijl en Neeltje Zanen, geb. te 
Stolwijk circa 1835, tr. (2) te Schoonhoven op 
11 aug 1881 met Jan Verkerk, zn. van Hendrik 
Verkerk en Gerrigje Mak, geb. te Bergambacht 
circa 1818. 

2. Pieter, geb. te Schoonhoven op 9 nov 1835.  
3. Gerrit Cornelis, geb. te Schoonhoven op 

21 apr 1837, ovl. te Schoonhoven op 7 aug 1837. 
4. Gerarda Elisabeth, geb. te Schoonhoven op 

10 jun 1838, ovl te Schiedam op 23 feb 1938, tr. 
te Rotterdam op 24 jun 1863 met Antonie van 
den Berg, geb. te 's-Gravenhage op 13 dec 1828, 
stoker, ovl. te Dordrecht op 15 jun 1866. 

5. Leendert, geb. te Schoonhoven op 6 dec 1840, 
ovl. te Schoonhoven op 31 mrt 1841. 

6. Leendert, geb. te Schoonhoven op 5 aug 1842, ovl. te Schoonhoven op 
22 jan 1914, volgt Vh. 

7. Gerrit Jacobus, geb. te Schoonhoven op 5 jan 1845, volgt Vi.  
8. Merrigje, geb. te Schoonhoven op 6 sep 1849, ovl. te Schoonhoven op 

14 mrt 1913,  
 tr. te Schoonhoven op 10 mei 1876 met Hendrik Jan Gerritsen,kanonnier, 

beambte van infirmerie, zn. van Jan Gerritsen en Jenneken Smeenk, geb. te 
Zutphen op 11 mrt 1846. 

 

                       
                                S'hovense Courant 8 juli 1891                   
 

         Vijf generaties na Leendert Wendels (IVf) oefent ook zijn achter-achterkleinzoon,  
         P.J. in’t Veld uit Oud-Beijerland, het beroep van goudsmid uit. Ook de zoon van P.J. in ’t Veld is  
   goudsmid van beroep. 

 
IVg. Pieter Wendels, (zn. van IIId), geb. te Schoonhoven op 8 mrt 1808, ged. te Schoonhoven 

op 20 mrt 1808, schoenmaker, ovl. te Schoonhoven op 17 mei 1871, tr. te Schoonhoven 
op 23 jul 1837 met Filicithé Vuylsteke, dr. van Jacques Julien Vuylsteke (apotheker) en 
Angelique Libeer, geb. te Izeghem [België] op 3 okt 1810, ovl. te Schoonhoven op 
19 sep 1849. 

 Uit dit huwelijk 4 kinderen: 
1. Reinier, geb. te Schoonhoven op 9 mrt 1838, schoenmaker, ovl. te Rotterdam op 

29 nov 1877. 

 Gerarda E. Wendels op 99-j. leeftijd 
     (privé-coll. P.J. in’t Veld) 



 

12 

 

2. Pietronella Jacoba, geb. te Schoonhoven op 7 jun 1841, tapster (1886), ovl. te 
Schoonhoven op 9 jul 1925, tr.(1) met Christiaan Staalenburg, geb. te 
Bergambacht in 1838, touwslager, ovl. te Schoonhoven op 11 aug 1880. 

3. Johannes, geb. te Schoonhoven op 28 mrt 1843, zilversmid (knecht bij P. Kruijt), 
ovl. te Schoonhoven op 14 jun 1874. 

4. Jacobus, geb. te Schoonhoven op 23 apr 1846, ovl. te Schoonhoven op 
9 jan 1892, volgt Vj. 

 
     Januari 1864: Bij monde van Pieter Wendels verzoeken de bewoners van “Het Klooster” aan de   

          gemeente Schoonhoven om deze straat voortaan “Oranjestraat” te noemen ter   
          gelegenheid van de 50-jarige herdenking van de onafhankelijkheid van     
          Nederland dd 30/11/1863. Dit wordt toegekend door de gemeente, maar in  
          1970 weer teruggedraaid.11 

          
 S'hovense Courant 12 augustus 1880           S’hovense Cour. 9 juli 1925        P.J. Staalenburg-Wendels 
                    (Coll. N. Renaud) 

  IVh Leendert Wendels, (zn. van IIIc), geb. te 's-Hertogenbosch op 22 apr 1825, oppasser 
(1853) bediende (1854), had een waterstokerij in de Bleekersteeg in R'dam in 1854), ovl. 
te Rotterdam op 12 jun 1884, tr. te ’s-Gravenhage op 26 jan 1853 met Adriana van der 
Heijden, dr. van Johannes van der Heijden (dagloner) en Cornelia van Gils (dagloonster), 
geb. te Teteringen op 27 okt 1814, ovl. te Rotterdam op 10 aug 1877. 

 Uit dit huwelijk 1 kind: 
1. Leendert, geb. te Rotterdam op 29 mei 1856, ovl. te Rotterdam op 17 jun 1856. 

 
Generatie V 
 
Va. Dirk Wendels, (zn. van IVa), geb. te Schoonhoven op 1 nov 1804, ged. te Schoonhoven op 

4 nov 1804, zilversmidsknecht (1839), dagloner (1869), werkman (1874), verbleef in 1861 
en 1868 in Huis van Bewaring te Middelburg, ovl. te Middelburg op 9 mrt 1874, tr. te 
Middelburg op 20 nov 1828 met Jerrina Verspoor, geb. te Middelburg circa 1806, ovl. op 
14 dec 1869. 

 Uit dit huwelijk 5 kinderen: 
1. Cornelis, geb. te Middelburg op 12 jan 1830, ovl. te Vlissingen op 30 okt 1863, 

volgt VIa. 
2. Dirktje, geb. te Middelburg op 24 jul 1835, ovl. te Middelburg op 22 sep 1864. 
3. Johanna Maria, geb. te Middelburg op 22 aug 1837, ovl. te Middelburg op 

31 mei 1839. 
4. Leendert, geb. te Middelburg circa 12 nov 1838, metselaar, ovl. te Middelburg 

op 10 dec 1917, tr. te Middelburg op 16 mei 1866 met Dina Helena Pluimers, 
geb. te Middelburg circa 1837, ovl. te Middelburg op 21 jan 1921. 

                                                             
11 Notulen Schoonhovense gemeenteraadsvergadering d.d. 25 januari 1864 



 

13 

 

5. Johanna, geb. te Middelburg op 21 apr 1840, wasvrouw (1891), ovl. te 
Middelburg op 11 aug 1892, tr. (1) te Middelburg op 20 jun 1866 met Dirk van de 
Vijver, geb. te Middelburg circa 1837, schilder, ovl. te Middelburg op 8 nov 1887, 
tr. (2) te Middelburg op 10 apr 1891 met Willem Pieter de Bukviel, geb. 
circa 1844, boekhandelaarsbediende. 

 
 
Vb. Gerrit de Langen Wendels, (zn. van IVa), geb. te Middelburg op 3 dec 1815, goudsmid 

(1853), tr. te Middelburg op 1 jun 1838 met Johanna Elizabeth Holthuizen, dr. van 
Jacobus Holthuizen (apothecarisbediende) en Clasina de Jonge, geb. te Middelburg op 
3 jul 1814. 

 Uit dit huwelijk 6 kinderen: 
1. Cornelia Maria, geb. te Middelburg op 28 aug 1838, particuliere (1855), 

toneelspeelster (1876), tr. (1) te Middelburg op 21 nov 1855 met Frederik Felix 
Laurentius, zn. van Hendrik Willem Laurentius (kantoorbediende) en Johanna 
Moree, geb. te Brouwershaven op 27 apr 1830, particulier, tr. (2) te Deventer op 
16 mrt 1876 met Joseph Snoek, zn. van Salomon Abraham Snoek en Naatje 
Swaab, geb. te Rotterdam op 26 okt 1832, toneelspeler. 

2. Jacobus Nicolaas, geb. te Middelburg op 3 nov 1840, ovl. te Rotterdam op 
2 mei 1900, volgt VIq. 

3. Susanna Elisabeth, geb. te Middelburg op 30 okt 1842. 
4. Gerrit Johan, geb. te Middelburg op 5 jun 1848, ovl. te Utrecht op 30 nov 1921, 

volgt VIr. 
5. Christiaan Johannes, geb. te Middelburg op 10 nov 1850. 
6. Albert Constant, geb. te Middelburg op 3 jan 1853, volgt VIs. 

 
Vc. Dirk Leendert Wendels, (zn. van IVc), geb. te Schoonhoven op 17 feb 1825, 

goudsmidsknecht (1848), goudsmid (1852), zilversmid (1861), zilversmid (1885), ovl. te 
Schoonhoven op 17 jan 1906, tr. te Schoonhoven op 16 sep 1848 met Grietje van Vooren, 
dr. van Hendrik van Vooren, metselaar, en Anna Maria Kuijpers, geb. te Schoonhoven op 
25 nov 1827, ovl. te Schoonhoven op 12 dec 1904. 

 Uit dit huwelijk 10 kinderen: 
1. Jacobus Hendrik, geb. te Schoonhoven op 15 dec 1848, ovl. te Schoonhoven op 

28 mrt 1920, volgt VIb. 
2. Anna Marie, geb. te Schoonhoven op 5 mei 1850, dienstbode (1882), tr. te 

's-Gravenhage op 5 apr 1882 met Anton Hendrik Soeters, zn. van Gerrit Soeters 
(landbouwer) en Johanna Elisabeth Hogeboom, geb. te Heerde circa 1857, 
broodbakker te ‘s-Gravenhage. 

3. Jan Dirk, geb. te Schoonhoven op 6 aug 1852, ovl. te Schoonhoven op 
23 nov 1929, volgt VIc. 

4. Hendrik, geb. te Schoonhoven op 15 dec 1853, ovl. te Schoonhoven op 
24 dec 1915, volgt VId. 

5. Dirk Leendert, geb. te Schoonhoven op 3 nov 1858, ovl. te Schoonhoven op 
20 apr 1865. 

6. Pieter Johannes Josinus, geb. te Schoonhoven op 26 mrt 1856, ovl. te 
Schoonhoven op 19 jan 1945, volgt VIe. 

7. Arie, geb. te Schoonhoven op 10 dec 1861. 
8. Anna, geb. te Schoonhoven op 21 nov 1866, ovl. te Schoonhoven op 29 okt 1867. 
9. Arie, geb. te Schoonhoven op 1 apr 1869, ovl. te Dordrecht op 18 mei 1933, volgt 

VIf. 
10. Dirk Leendert, geb. op 21 sep 1870, ovl. te Sch’hoven op 4 aug 1903, volgt VIg. 

 



 

14 

 

Vd. Pieter Johannes Josinus Wendels, (zn. van IVc), geb. te Schoonhoven op 26 jul 1828, 
goudsmid (1856), zilversmid (1868), ovl. te Schoonhoven op 5 nov 1901, tr. te 
Schoonhoven op 26 mei 1860 met Betje Lakerveld, dr. van Betje Lakerveld, geb. te 
Culemborg circa 1826, ovl. te Schoonhoven op 2 dec 1901. 

 Uit dit huwelijk 4 kinderen: 
1. Jacobus, geb. te Schoonhoven op 11 aug 1861, volgt VIh. 
2. Jan Dirk, geb. te Schoonhoven op 3 nov 1863, volgt VIi. 
3. Dirk Leendert, geb. te Schoonhoven op 13 okt 1866, volgt VIj. 
4. Abraham, geb. te Schoonhoven op 2 okt 1868, ovl te Sch’hoven op 6 mrt 1869. 
 
P.J.J. Wendels heeft jaren lang in de werkplaats van N.J.C. van Geelen gewerkt.12 

 
Ve. Jan Dirk Wendels, (zn. van IVd), geb. te Someren circa 1827, zilversmid (1851), arbeider 

(1857), ovl. te Schoonhoven op 4 dec 1890, tr. te Schoonhoven op 13 sep 1851 met 
Antonia (Teuntje) Rous, dr. van Christoffel Rous, winkelier, en Johanna de Vos, geb. te 
Schoonhoven op 7 mrt 1829, ovl. te Schoonhoven op 3 jun 1879. 

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1. Jan, geb. te Schoonhoven op 11 dec 1851, ovl. te Schoonhoven op 8 aug 1852. 
2. doodgeboren jongen te Schoonhoven op 17 dec 1852 
3. Leendert, geb. te Schoonhoven op 18 dec 1857, ovl. te Schoonhoven op 28 dec 

1857. 
 
Vf. Adrianus Wendels, (zn. van IVd), geb. te Schoonhoven op 25 feb 1832, zilversmid (1859), 

ovl. te Schoonhoven op 20 sep 1880, tr. te Willige Langerak op 31 mrt 1858 met Dirkje 
den Haak, dr. van Gerrit den Haak en Teuntje de Pater, geb. te Willige Langerak op 3 aug 
1832. 

 Uit dit huwelijk 5 kinderen: 
1. Adrianus, geb. te Willige Langerak in 1853, ovl. te Schoonhoven op 1 nov 1904, 

volgt VIk. 
2. Teuntje, geb. te Schoonhoven op 28 mei 1859, dienstbode in 1877 bij fam. 

Hollander, wonende aan de Groenendaal in Gouda, ovl. te 's-Gravenhage op 
25 jan 1937, tr. (1) te Woerden op 21 aug 1879 met Arie Johannes Heerkens, 
geb. te Gouda op 5 jan 1857, sigarenmaker, tr. (2) te Rotterdam op 25 mei 1892 
met Arie de Werk, geb. te Gouda circa 1866. 

3. Adriana, geb. te Schoonhoven op 12 jun 1861, dienstbode in 1879 bij fam. 
Hollander aan de Groenendaal in Gouda, tr. te Gouda op 20 jun 1883 met 
Cornelis Marinus Puyk, geb. circa 1863, timmerman. 

4. Gerrit, geb. te Schoonhoven op 13 jun 1863. 
5. Johanna, geb. te Schoonhoven op 21 sep 1866, ovl. te ’s-Gravenhage op 12 

januari 1945 
 
Vg. Johannes Wendels, (zn. van IVe), geb. te Schoonhoven op 10 okt 1826, zilversmid (1853), 

ovl. te Schoonhoven op 24 dec 1905, tr. te Schoonhoven op 18 mei 1852 met Marrigje de 
Noorlander, dr. van Pieter de Noorlander en Cornelia Verzee, geb. te Bergambacht 
circa 1822, ovl. te Schoonhoven op 10 okt 1893. 

 Uit dit huwelijk 3 kinderen: 
1. Johannes, geb. te Schoonhoven op 9 mrt 1853, ovl. te Schoonhoven op 

21 feb 1870. 

                                                             
12 Zilversmeden van de stad Schoonhoven van S.A.C. Begeer, E. Hak en L. Linhart-du Cloux (1981) 

 



 

15 

 

2. Pieter, geb. te Schoonhoven op 22 apr 1856. 
3. Jannigje, geb. te Schoonhoven op 15 apr 1860, ovl. te Schoonhoven op 18 aug 

1884. 
 
Johannes Wendels is vele jaren knecht geweest bij W. Littel; heeft van augustus 1888 t/m  
mei 1898 een firma gehad samen met Frederik Verkerk. Is daarna weer voor zichzelf  
begonnen.13 

 
Vh. Leendert Wendels, (zn. van IVf), geb. te Schoonhoven op 5 aug 1842, zilversmid (1872), 

woont A 139 in 1872, ovl. te Schoonhoven op 22 jan 1914, tr. te Schoonhoven op 
1 aug 1866 met Frederika Aaltje Wolters, dr. van Willem Wolters, kleermaker, en 
Hendrina Wiggerink, geb. te Hengelo op 16 okt 1840, ovl. te Schoonhoven op 3 apr 1903. 

 Uit dit huwelijk 6 kinderen: 
1. Hendrina, geb. te Schoonhoven op 9 nov 1866, ovl. te Schoonhoven op 

16 dec 1866. 
2. Gerritje, geb. te Schoonhoven op 15 nov 1867, ovl. te Schoonhoven op 

27 mrt 1868. 
3. Hendrina, geb. te Schoonhoven op 13 mrt 1869, ovl. te Breda op 11 mrt 1941, tr. 

met Arie Wendels, (zn. van Vc) (zie VIf). 
4. Gerrigje, geb. te Schoonhoven op 15 aug 1871, ovl. te Schoonhoven op 

2 mei 1872. 
5. Leendert, geb. te Schoonhoven op 12 sep 1872, ovl. te Rotterdam op 

27 nov 1923, volgt VIl. 
6. Pieter Anthonie, geb. op 30 aug 1875, ovl. te Schoonhoven op 29 dec 1952, volgt 

VIm. 
 

   
    Het Centrum 3 september 1912               S'hovense Courant 24 januari 1914 

Vi. Gerrit Jacobus Wendels, (zn. van IVf), geb. te Schoonhoven op 5 jan 1845, woont in 
Anjeliersstraat 123 te Amsterdam in 1918, relatie met Antonia Hendrina Maria 
Reinpoldt, geb. te Amsterdam op 22 feb 1859. 

 Uit deze relatie 6 kinderen: 
1. Leendert Willem Jacobus, geb. te Amsterdam op 4 nov 1879, ovl. te Amsterdam 

in jun 1948, volgt VIn. 
2. Leentje Hendrina Catherina, geb. te Amsterdam op 25 jun 1884. 
3. Piet Willem, geb. op 18 aug 1887, ovl. te Amsterdam op 2 dec 1970, begr. te 

Amsterdam op 7 dec 1970, volgt VIo. 
4. Willem Hendrik, geb. te Amsterdam op 7 aug 1889, meubelmaker. 
5. Jan Lodewijk, geb. te Amsterdam op 25 apr 1891. 

                                                             
13 Zilversmeden van de stad Schoonhoven van S.A.C. Begeer, E. Hak en L. Linhart-du Cloux (1981) 



 

16 

 

6. Jan Lodewijk, geb. te Amsterdam op 29 jul 1894. 
 
Vj. Jacobus Wendels, (zn. van IVg), geb. te Schoonhoven op 23 apr 1846, schoenmaker, ovl. 

te Schoonhoven op 9 jan 1892, tr. te Schoonhoven op 3 aug 1870 met Trijntje Blonk, geb. 
te Haastrecht op 7 okt 1849, dr. van Gijsbert Blonk en Lena Oskam, ovl te Schoonhoven op 
2 dec 1927. 

 

       Nieuws van de Dag, 7 jan 1884 

 Uit dit huwelijk 5 kinderen: 
1. Pieter, geb. te Schoonhoven op 12 dec 1871, koopman (1895), winkelier (1896), 

schoenmaker (1901), schoenhandelaar (1918), ovl. te Schoonhoven op 
7 jan 1940, tr. (1) te Schoonhoven op 27 dec 1894 met Lijntje Maria Boon, geb. 
te Lekkerkerk circa 1874, ovl. te Schoonhoven op 20 feb 1906, tr.(2) te Capelle 
a/d IJssel op 1 dec 1921 met Geertje Schouten. 

2. Gijsbertus, geb. te Schoonhoven op 24 mei 1873, ovl. te Schoonhoven op 4 jun 
1873. 

3. Helena Filista, geb. te Schoonhoven op 8 jul 1874, ovl. te Schoonhoven op 10 
nov 1874. 

4. Reinier, geb. te Schoonhoven op 24 jan 1878, ovl. te Sch’hoven op 15 okt 1878. 
5. Helena, geb. te Schoonhoven op 17 okt 1879, ovl. te Schoonhoven op 7 feb 1880. 
 

Vk. Elisabeth Wendels, (dr. van IVd), geb. te Helmond op 11 aug 1824, tr. (1) te Schoonhoven 
op 18 jul 1846 met Pieter Rous, geb. te Arnhem in 1820, metselaarsknecht (1846), 
loodwitmakersknecht (1848), ovl. te Schoonhoven op 3 feb 1850. 

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1. Adriana, geb. te Schoonhoven op 18 jan 1848. 
2. Christoffel, geb. te Schoonhoven op 18 nov 1849. 

 Als weduwe, 1 kind: 
1. Leendert Wendels, geb. te Schoonhoven op 2 mrt 1859, ovl. te Schoonhoven op 

27 mei 1923, volgt Hoofdstuk 2 – blz 36. 
 

Generatie VI 
 
VIa. Cornelis Wendels, (zn. van Va), geb. te Middelburg op 12 jan 1830, matroos bij marine, 

ovl. te Vlissingen (gevonden op het strand buiten de Duinpoort in Vlissingen14) op 
30 okt 1863, tr. te Middelburg op 21 jul 1858 met Anna Jacoba Temperman, geb. te 
Middelburg. 

 Uit dit huwelijk 1 kind: 
1. Anna Jacoba, geb. te Middelburg op 29 nov 1856. 
 

                                                             
14 Zeeuws Archief: Overlijdensakten Middelburg 1863 – akte nr 311 



 

17 

 

        
        Zierikzeesche Nieuwsb. 4 nov 1863 
 
VIb. Jacobus Hendrik Wendels, (zn. van Vc), geb. te Schoonhoven op 15 dec 1848, goudsmid 

(1880), ovl. te Schoonhoven op 28 mrt 1920, tr. te Schoonhoven op 19 jul 1876 met 
Neeltje Donker, dr. van Cornelis Donker, klompenmaker, en Henriette Uittenboogaard, 
geb. te Ouderkerk a/d IJssel op 29 jun 1854, ovl. te Schoonhoven op 9 mrt 1890. 
Woonden in de Appelstraat voor 1900 

 Uit dit huwelijk 3 kinderen: 
1. Cornelis, geb. te Schoonhoven op 17 okt 1880, ovl. te Schoonhoven op 

19 sep 1947, volgt VIIa. 
2. Jan Dirk, geb. te Schoonhoven op 5 aug 1886, zilversmid (1908 en 1920), 

goudsmid (1946), ovl. te Schoonhoven op 19 mei 1946, tr. te Schoonhoven op 
27 aug 1913 met Tonia Zumbuöhl, dr. van Johan Daniël Zumbuöhl, schilder, en 
Johanna Gaillard, geb. te Schoonhoven op 5 dec 1885, ovl. te Gouda op 
11 mrt 1949.  

 De Omroeper 9 jun 1937 

 

Jan Dirk Wendels wordt op zijn begrafenis herdacht als een gewaardeerd lid van het 
bestuur van de Hervormde Minderheidsgroep. Hij wordt getypeerd als een rustige,  
eenvoudige man, waarop men, als bestuur, kon bouwen. (S’hvnse Courant 24 mei 1946) 

 
3. Dirk Leendert, geb. te Schoonhoven op 15 mrt 1878, ovl. te 's-Gravenhage op 

21 nov 1953, volgt VIIb. 

                    
                 S'hovense Courant 29 maart 1920 

 



 

18 

 

VIc. Jan Dirk Wendels, (zn. van Vc), geb. te Schoonhoven op 
6 aug 1852, zilversmid, ovl. te Schoonhoven op 23 nov 1929, 
tr. op 13 okt 1875 met Jacoba Verkerk, dr. van Jan Verkerk, 
koperslager, en Frederika van Ipenburg, geb. te Schoonhoven 
op 30 sep 1849, ovl. te Schoonhoven op 27 jan 1935. Gezin 
woonde in de Oranjestraat 20. 

 Uit dit huwelijk 12 kinderen: 
1. Grietje, geb. te Schoonhoven op 2 apr 1876, ovl. te 

Schoonhoven op 2 dec 1877. 
2. Jan, geb. te Schoonhoven op 18 mrt 1877, ovl. te 

Schoonhoven op 13 mrt 1929, volgt VIIc. 
3. Grietje, geb. te Schoonhoven op 9 mei 1878, ovl. te 

Schoonhoven op 22 jan 1879. 

4. Dirk Leendert, geb. te Schoonhoven op 
28 sep 1879, ovl. te Schoonhoven op 10 mrt 1880. 

5. Grietje, geb. te Schoonhoven op 12 dec 1880, tr. te Schoonhoven op 31 jul 1901 
met Cornelis Oosterom, zn. van Jan Oosterom en Annigje Schilt, geb. circa 1882, 
kantoorbediende (1901), procuratiehouder (1938). 

6. Frederika, geb. te Schoonhoven op 6 okt 1882, tr. te Schoonhoven op 
10 mei 1905 met Hendrik Marinus Christiaans, zn. van Hendrik Marinus 
Christiaans, timmerman, en Maria Willemina Huerink, geb. te Arnhem 
circa 1879. 

7. Dirk Leendert, geb. te Schoonhoven op 13 jan 1884, zilversmid (1929), woont 
Oranjestraat 18 Schoonhoven. 

8. Frederik, geb. te Schoonhoven op 26 dec 1885, ovl. te Schoonhoven op 13 jan 
1886. 

9. Judith, geb. te Schoonhoven op 3 jan 1887, ovl. te Schoonhoven op 7 mrt 1929. 
10. Anthonia, geb. te Schoonhoven op 15 okt 1888, ovl. te Groningen op 8 aug 1918. 
11. Anna Maria, geb. te Schoonhoven op 1 dec 1890, ovl. te Schoonhoven op 11 feb 

1898. 
12. Jacoba Johanna, geb. te Schoonhoven op 9 apr 1894, ovl. te Schoonhoven op 22 

jul 1897. 
 

 
VId. Hendrik Wendels, (zn. van Vc), geb. te Schoonhoven op 15 dec 1853, zilversmid (1880), 

goudsmid (1882 en 1909), woont Oranjestraat 4 Schoonhoven, ovl. te Schoonhoven (akte 
57) op 24 dec 1915, tr. te Schoonhoven (trouwakte 16) op 3 aug 1881 met Antje de 
Groot, dr. van Pieter de Groot en Berendina van Stekelenburg, geb. te Ameide op 29 aug 
1851, ovl. te Schoonhoven op 7 dec 1893. 

 Uit dit huwelijk 8 kinderen: 
1. Berardina, geb. te Schoonhoven op 9 sep 1882, ovl. te Schoonhoven op 5 apr 

1883. 
2. Berardina, geb. te Schoonhoven op 28 jan 1884, begr. te Den Helder op 16 mei 

1960, tr. te Den Helder op 11 jun 1909 met Albertus Johannes van Weelde, geb. 
te Tiel op 8 okt 1884, begr. te Den Helder op 5 jan 1942, letterzetter, kastelein, 
wijnhandelaar. 

3. Grietje, geb. te Schoonhoven op 19 mrt 1885, ovl. te Schoonhoven op 20 mei 
1885. 

4. Grietje, geb. te Schoonhoven op 18 mrt 1886, ovl. te Schoonhoven op 17 sep 
1886. 

5. Pieter, geb. te Schoonhoven op 7 okt 1887, ovl. te Schoonhoven op 21 dec 1890. 

J.D. Wendels en J. Verkerk (privé 
collectie C. v. Elteren-Wendels) 



 

19 

 

6. Dirk Leendert, geb. te Schoonhoven op 25 dec 1888, ovl. te Schoonhoven op 
4 apr 1889. 

7. Grietje, geb. te Schoonhoven op 21 nov 1890, tr. te Vierpolders op 23 aug 1916 
met Abraham Blok, geb. te Nieuwenhoorn op 11 aug 1882, ovl. te Vlissingen op 
25 jan 1934, bootsman bij Kon. Marine. 

8. Pieter, geb. te Schoonhoven op 14 apr 1892, ovl. te Schoonhoven op 5 jul 1892. 

                                  
                                     S'hov. Courant 31 dec 1915    

  
 Hendrik Wendels als sergeant-majoor voor zijn manschappen van de Schutterij. 

 
 
VIe. Pieter Johannes Josinus Wendels, (zn. van Vc), geb. te Schoonhoven op 26 mrt 1856, 

goudsmid (1861 en 1885), zilversmid (1929), ovl. te Schoonhoven op 19 jan 1945, tr. te 
Schoonhoven op 18 mei 1881 met Lena Kapoen, dr. van Teunis Kapoen, zilversmid, en 
Cornelia van Emmerik, geb. te Schoonhoven op 23 okt 1857, ovl. te Rotterdam op 
6 mrt 1924. Gezin woont o.a. in Havenstraat 29 te Schoonhoven. 

 Uit dit huwelijk 6 kinderen: 
1. Doodgeb. zoon, geb. te Schoonhoven op 30 apr 1882. 



 

20 

 

2. Grietje, geb. te Schoonhoven op 21 jun 1883, tr. te Schoonhoven op 24 jul 1907 
met Adrianus Pelt, zilversmid, zn. van Bartholomeus Pelt, edelsmid, en 
Wilhelmina Francisca Gunzel, geb. te Schoonhoven op 3 jan 1880. 

3. Johanna, geb. te Schoonhoven op 10 sep 1885, tr. te Schoonhoven op 
10 jun 1908 met Jan de Bas, melkhandelaar, zn. van Pieter de Bas en Maria den 
Hartog, geb. circa 1883, woont Nes 18 te Schoonhoven (1912), ovl. te 
Schoonhoven op 5 sep 1936. 

4. Anna Maria, geb. te Schoonhoven op 2 nov 1887, dienstbode (1910), ovl. te 
Schoonhoven op 4 mrt 1914, tr. te Schoonhoven op 8 mrt 1911 met Jacobus 
Oudshoorn, zn. van Jacobus Oudshoorn en Cornelia Romijn, geb. te Bergambacht 
circa 1886. 

5. Teunis, geb. te Schoonhoven op 6 mei 1894, volgt VIId. 
6. Dirk Leendert, geb. te Schoonhoven op 8 apr 1900, volgt VIIe. 

 
 

                      
       S'hovense Courant 19 januari 1945 

 
 
 
VIf. Arie Wendels, (zn. Van Vc) geb. te Schoonhoven op 1 apr 1869, beroepsmilitair bij de 

artillerie, ovl. te Dordrecht op 18 mei 1939, tr. te Schoonhoven op 27 jun 1894 met 
Hendrina Wendels, (dr. van Vh) (zie Vh). 

 Uit dit huwelijk 5 kinderen: 
1. N.N., geb. te Delft op 2 aug 1895 (doodgeb.). 
2. Dirk Leendert, geb. te Delft op 7 jun 1897, ovl. te Delft op 10 jun 1897. 
3. Frederika Aaltje, geb. te Delft op 26 nov 1898, tr. te Breda op 15 feb 1923 met 



 

21 

 

Philippus Petrus Fickinger, geb. te Breda op 28 feb 1898, procuratiehouder. 
4. Grietje, geb. te Breda op 26 mrt 1904, ovl. te Breda op 8 apr 1904. 
5. Doodgeb. dochter, geb. te Breda op 26 mrt 1904. 

 
VIg. Dirk Leendert Wendels, (zn. van Vc), geb. op 21 sep 1870, zilversmid (1897), ovl. te 

Schoonhoven op 4 aug 1903, tr. te Schoonhoven op 9 sep 1896 met Cornelia van Dam, dr. 
van Cornelis van Dam (zilversmid) en Johanna van Baaren, geb. op 5 mei 1871, 
kraamvrouw, verpleegster, woont Oranjestraat 4 Schoonhoven, ovl. te Schoonhoven op 
14 jul 1958. 

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1. Grietje, geb. te Schoonhoven op 29 nov 1897. 
2. Johanna, geb. te Schoonhoven op 11 jul 1900, ovl. te Schoonhoven op 

3 okt 1968, tr. te Schoonhoven op 16 okt 1918 met Anthonie Rikkoert, zn. van 
Anthonie Rikkoert en Willemina Groen, geb. op 25 nov 1899, ovl. te 
Schoonhoven op 16 apr 1992. 

 
VIh. Jacobus Wendels, (zn. van Vd), geb. te Schoonhoven op 11 aug 1861, brievenbesteller 

(1886), koopman (1898), winkelier (1900), loopknecht (1920), omroeper (1926), ovl. te 
Utrecht op 23 sept. 1943, had als bijnaam: “De Klopper”, tr. te Schoonhoven op 
12 aug 1885, woont Schapenstraat 10 Schoonhoven met Dirkje Pluut, dr. van Jan Pluut, 
zilversmid, en Aartje de Bruin, geb. te Schoonhoven op 21 feb 1863. 

 Uit dit huwelijk 9 kinderen: 
1. Elisabeth, geb. te Schoonhoven op 23 jan 1886, tr. te Schoonhoven op 

29 apr 1908 met Adrianus Heijkoop, pakhuisknecht, woont Havenstraatse Wal 
92 te Schoonhoven. 

2. Aartje, geb. te Schoonhoven op 3 sep 1887, dienstbode bij J.A.P. de Bruin, Alb. 
Beylinggracht 26 te Schoonhoven, later dienstbode bij Fam. Flesseman, 
Stationsweg 21b te Rotterdam (1910-1911), verhuist naar Burgh-Haamstede op 
31 okt 1912, tr. op 30 okt 1912 met Jan Cornelis van der Werf, geb. te 
Burgh-Haamstede circa 1887. Gescheiden te Rotterdam op 2 mrt 1933. 

3. Pieter Johannes Josinus, geb. te Schoonhoven op 8 jul 1889. 
4. Pieter Johannes Josinus, geb. te Schoonhoven op 17 nov 1891, ovl. te 

Schoonhoven op 1 jul 1900. 
5. Janna Jacoba, geb. te Schoonhoven op 11 jun 1894. 
6. Jan, geb. te Schoonhoven op 4 jul 1896, ovl. te Amsterdam op 31 aug 1950, volgt 

VIIf. 
7. Annigje, geb. te Schoonhoven op 28 jun 1898, ovl. te Schoonhoven op 

11 feb 1903. 
8. Dirk, geb. te Schoonhoven op 11 apr 1900, ovl. te Capelle a/d IJssel op 5 mrt 

1965. 
9. Pieter Johannes Josinus, geb. te Schoonhoven op 21 aug 1903, ovl. te 

Amsterdam op 24 sep 1985, volgt VIIg. 



 

22 

 

  
Vierde huisje van rechts: Schapenstr.10                                        
- woonhuis van de fam. Wendels-Pluut         Utrechts Nieuwsblad 8 april 1904 

           

VIi. Jan Dirk Wendels, (zn. van Vd), geb. te Schoonhoven op 3 nov 1863, zilversmid (1885), 
postbeambte (1904), tr. (1) te Gouda op 10 jun 1885 met Antje Cornelia van 
Wijngaarden, dr. van Sijbrand van Wijngaarden en Cornelia van Erk, geb. te Stolwijk 
circa 1867, ovl. te Rotterdam op 2 jan 1894. 

 Uit dit huwelijk 3 kinderen: 
1. Pieter Johannes Josinus, geb. te Schoonhoven op 16 jun 1887, adjunct-commies 

(ambtenaar), tr. te Rotterdam op 1 okt 1913 met Anna Cornelia Stijl, geb. te 
Rotterdam circa 1892. 

2. Elisabeth, geb. te Schoonhoven op 9 nov 1885, ovl. te Schoonhoven op 26 apr 
1886. 

3. Cornelia, geb. te Nieuw-Lekkerland op 23 mei 1892, tr. te Gouda op 12 mei 1915 
met Johannes Wannet, geb. te Gouda circa 1893. 

 
 Jan Dirk Wendels, tr. (2) te Rotterdam op 25 sep 1895 met Lena van der Werf, dr. van 

Anthonie van der Werf en Elizabeth van Koten, geb. te Burgh-Haamstede op 4 jan 1871. 
 Uit dit huwelijk 5 kinderen: 

1. Anthonie, geb. te Rotterdam op 26 nov 1895.   
2. Jacobus, geb. te Rotterdam op 20 feb 1898, kantoorbediende bij Hudig & 

Langeveldt Assurantiën, tr. te Rotterdam op 19 dec 1923 met Nelly Jeanette 
Johanna Faddegon, geb. Rotterdam op 8 jan 1898, volgt VIIk.  

3. Elizabeth, geb. te Rotterdam op 30 mei 1900, tr. te Rotterdam op 22 mrt 1922 
met Gerardus Kool. 

4. Dirk Leendert, geb. te Rotterdam op 7 dec 1902. 
5. Antonia Elizabeth, geb. circa 1906, tr. te Rotterdam op 22 sep 1926 met Jan 

Adrianus Kraaijeveld. 
 
VIj. Dirk Leendert Wendels, (zn. van Vd), geb. te Schoonhoven op 13 okt 1866, verver, 

schilder, tr. te Schoonhoven op 21 feb 1889 met Aaltje Martina Schmidt, dr. van 
Christiaan Hendrik Schmidt en Jannigje Heikoop, geb. te Nieuwland op 9 aug 1863. 

 Uit dit huwelijk 8 kinderen: 
1. Betje, geb. te Schoonhoven op 8 jun 1889, ovl. te Schoonhoven op 2 aug 1889. 



 

23 

 

2. Jannigje, geb. te Schoonhoven op 9 mei 1890, ovl. te Schoonhoven op 
16 mei 1891. 

3. Pieter Johannes Josinus, geb. te Schoonhoven op 26 jul 1891, letterzetter, ovl. 
op 14 feb 1968 te Rotterdam, tr. te Rotterdam op 21 feb 1917 met Barbara 
Johanna Maria Keetlaer, dr. van Cornelis Pieter Keetlaer, meubelmaker, en 
Frederika Agatha v.d. Visse, geb. te Rotterdam op 5 mei 1892, ovl. op 2 dec 1980 
te Zaanstad. 

                  
 
4. Christiaan Hendrik, geb. te Schoonhoven op 14 mei 1893, tr. te Rotterdam op 

23 sep 1925 met Anna Maria van Schaaik, geb. te Utrecht circa 1900. 
5. Betje, geb. te Schoonhoven op 26 dec 1895, tr. te Rotterdam op 3 sep 1919 met 

Eduard Louis Waasdijk, geb. te Leiden circa 1885. 
6. Jannigje, geb. te Schoonhoven op 16 feb 1898, ovl. te Rotterdam op 9 dec 1898. 
7. Jannigje, geb. te Rotterdam op 19 apr 1899. 
8. Jacobus, geb. te Rotterdam op 28 aug 1901. 
 

 
VIk. Adrianus Wendels, (zn. van Vf), geb. te Willige Langerak op 13 mei 1853, metselaar 

(1880), timmerman, opperman, werkman (1885), ovl. te Schoonhoven op 1 nov 1904, tr. 
te Schoonhoven op 4 nov 1874 met Cornelia Klerks, dr. van Bastiaan Klerks, 
horlogemaker, en Dina Petronella Cornelia van der Ree, geb. te Schoonhoven op 
20 jun 1854, ovl. te Schoonhoven op 23 aug 1937. 

 Uit dit huwelijk 11 kinderen: 
1. Gerrit, geb. te Schoonhoven op 22 nov 1874, ovl. te Schoonhoven op 4 jan 1875. 
2. Bastiaan, geb. te Schoonhoven op 30 jan 1876, ovl. te Schoonhoven op 

11 mei 1876. 
3. Adrianus, geb. te Schoonhoven op 20 mei 1877, ovl. te Schoonhoven op 

9 okt 1877. 
4. Bastiaan, geb. te Schoonhoven op 11 sep 1878, ovl. te Schoonhoven op 

24 nov 1878. 
5. Dirkje, geb. te Schoonhoven op 11 mrt 1880, ovl. te Schoonhoven op 8 mei 1880. 
6. Dina Johanna Cornelia, geb. te Schoonhoven op 22 jul 1881, ovl. te Schoonhoven 

op 30 aug 1881. 
7. Johanna Dina Cornelia, geb. te Schoonhoven op 18 jun 1883, ovl. te 

Schoonhoven op 9 aug 1883. 
8. Johanna Dina Cornelia, geb. te Schoonhoven op 2 jan 1885, ovl. te Schoonhoven 

op 25 jan 1885. 
9. Bastiaan, geb. te Schoonhoven op 17 nov 1886, ovl. te Loosduinen op 

18 jun 1910. 

http://genealogie.keetlaer.net/keetlaer000002.htm#43
http://genealogie.keetlaer.net/keetlaer000002.htm#43
http://genealogie.keetlaer.net/keetlaer000039.htm#794
http://genealogie.keetlaer.net/keetlaer000039.htm#794


 

24 

 

10. Adrianus, geb. te Schoonhoven op 15 jul 1888, ovl. te Schoonhoven op 
29 jul 1888. 

11. Johanna Dina Cornelia, geb. te Schoonhoven op 2 nov 1892, ovl. te Schoonhoven 
op 15 nov 1892. 

 
 
VIl. Leendert Wendels, (zn. van Vh), geb. te Schoonhoven op 12 sep 1872, zilversmid (1905), 

koperslager (1915), ovl. te Rotterdam op 27 nov 1923, woont Havenstraat 108 
Schoonhoven met Clasina van der Hek, geb. te Schoonhoven op 6 mrt 1873,dr. van Arie 
Peterse van der Hek, arbeider, en Annigje Kortleven, ovl. te Rotterdam op 5 okt 1961. 

 Uit dit huwelijk 5 kinderen: 
1. Leendert, geb. te Schoonhoven op 29 mei 1905, ovl. te Rotterdam op 

24 feb 1981, volgt VIIh. 
2. Annigje, geb. te Schoonhoven op 7 nov 1908. 
3. Pieter Antoon, geb. te Schoonhoven op 17 feb 1911, ovl. te Schoonhoven op 

18 jun 1912. 
4. Lena Cornelia, geb. te Schoonhoven op 30 jun 1913, ovl. in 2006 
5. Frederika Aaltje (Riek), geb. te Rotterdam op 4 jan 1915, tr. met H. Quispel. 
 

Leendert Wendels werkt al v.a. zijn 8e jaar in een werkplaats; verhuisde met zijn gezin om 
economische redenen in juni 1914 naar Rotterdam (woonde o.a. in Zinkerweg 28b), alwaar 
hij op voorspraak van zijn zwager als koperslager aan de slag kon op de Feijenoord-werf. 

 

  
              L. Wendels en C. v.d. Hek + advertentie (privécollectie L. Wendels) 

 
VIm. Pieter Anthonie Wendels, (zn. van Vh), geb. op 30 aug 1875, zilversmid, kantoorbediende, 

boekhouder bij fa. Niekerk, ovl. te Schoonhoven op 29 dec 1952, tr. (1) te Groot-Ammers 
op 16 aug 1901 met Catharina van Roon, dr. van Barend van Roon en Johanna Hendrika 
Luiten, geb. te Groot Ammers circa 1875, ovl. te Schoonhoven op 10 feb 1913. Gezin 
woont o.a. Ol. v. Noortstr. en Lange Weistraat 20 te Schoonhoven. 

 Uit dit huwelijk 4 kinderen: 
 1. Leendert, geb. te Schoonhoven op 6 mei 1902, ovl. te Schoonhoven op 

26 jun 1955, volgt VIIi. 
2. Johanna Hendrika, geb. te Schoonhoven op 19 feb 1904, woont Moordrecht in 

1952, tr. met J.G. Dikhooff. 



 

25 

 

3. Frederika Aaltje, geb. te Schoonhoven op 
13 jan 1906, ovl. te Zwolle op 24 feb 1981, 
dienstbode bij G.J. Niekerk, Haven 54 te 
Schoonhoven, tr. te Schoonhoven op 23 dec 1931 
met Marinus Arie de Mik, geb. te Reeuwijk op 
16 jun 1906, onderwijzer, ovl. te Zwolle op 
28 feb 1976. 

4. Barend Pieter, geb. te Schoonhoven op 10 feb 1913, 
zilversmid (1935), mijnwerker te Brunssum (1952), 
later wederom zilversmid/polijster bij fa. Niekerk. 

 Ovl. te Schoonhoven 6 jul 1986.Woonde o.a. op Ol. 
v. Noortplein en in de ‘s-Heerenbergstraat; Is op 
latere leeftijd getrouwd met zijn huishoudster Erna 
Martha Behrent (geb. te Duitsland).  

 
  Pieter Anthonie Wendels, tr. (2) te Schoonhoven op 1 okt 1913, woont Oude Singel 156 te   
  Schoonhoven met Marrigje Oosterom, dr. van Hendrik Oosterom en Deliaantje Rietveld,   
  geb. te Vlist op 26 okt 1876, ovl. te Gouda op 5 apr 1969. 

          
      Gezin P.A. Wendels met zijn 2e vrouw M. Oosterom (privécoll. A. v.d. Ham-Wendels) 

  Hulp15: 

 
 
 

                                                             
15 Geillustreerde Gids voor Schoonhoven (voorloper van gemeentegids, red.)– Uitg. Fa. v. Nooten januari 1912 

  

 

  Barend Pieter Wendels 



 

26 

 

VIn. Leendert Willem Jacobus Wendels, (zn. van Vi), geb. te Amsterdam op 4 nov 1879, 
sigarenmaker, ovl. te Amsterdam in jun 1948, tr. te Amsterdam op 26 apr 1906 met 
Josephina Geertruida Wiertz, geb. in 1881, ovl. in 1937. 

 Uit dit huwelijk 3 kinderen: 
1. Antonia Hendrika Maria, geb. op 11 okt 1906, tr. te Amsterdam op 7 mrt 1928 

met Dirk Cornelis Hali,winkelbediende, zn van Christiaan Abraham Hali, 
sigarenmaker, en Maria Maritje Kok. 

2. Leendert Willem Jacobus, geb. te Amsterdam op 24 dec 1908, ovl. te Amsterdam 
op 28 okt 1962, volgt VIIj. 

3. Willem Hendrik, geb. circa 1921, ovl. te Heemstede op 31 mei 1941. 
 
VIo. Piet Willem Wendels, (zn. van Vi), geb. op 18 aug 1887, meubelmaker, ovl. te Amsterdam 

op 2 dec 1970, begr. te Amsterdam op 7 dec 1970, tr. te Amsterdam op 23 jun 1910, 
woont in Nieuwe Leliestraat 47 (Wijk: Jordaan) Amsterdam in 1924 met Helena Hendrika 
Numan, geb. te Amsterdam op 6 sep 1889, ovl. te Amsterdam op 13 okt 1978, begr. te 
Amsterdam op 18 okt 1978. 

 Uit dit huwelijk 5 kinderen: 
1. Saartje, geb. te Amsterdam op 19 mrt 1911, costuumnaaister, tr. te Amsterdam 

op 25 aug 1932 met Marinus Wehman, slager.        
2. Antonia Hendrina Maria, geb. te Amsterdam op 19 mrt 1913. 
3. Piet Willem, geb. te Amsterdam op 22 dec 1915, meubelmaker. 
4. Helena Hendrika, geb. te Amsterdam op 8 apr 1921, lampekappennaaister, ovl. 

te Zwaanshoek op 29 mei 2004. 
5. Anna Christina, geb. te Amsterdam op 26 dec 1923, costuumnaaister. 

                       
                         Winkel van meubelmaker P.W. Wendels aan de  
                     Nwe Leliestaat 47 in Amsterdam (Stadsarchief Amsterdam) 

 



 

27 

 

                      
 VIq. Jacobus Nicolaas de Langen Wendels, (zn. van Vb), geb. te Middelburg op 3 nov 1840, 
tandarts, ovl. te Rotterdam op 2 mei 1900, tr. met Maria Folmer.  

 Uit dit huwelijk 4 kinderen: 
1. Gerrit Johan, geb. te Boxtel in 1868, volgt VIIl. 
2. Jacobus Nicolaas, geb. te Den Helder op 22 okt 1873, volgt VIIm. 
3. Christiaan Henri Albert, geb. te Rotterdam in 1876, volgt VIIn. 
4. Johan, geb. te Amsterdam op 

16 dec 1884, matroos, bootsman, tr. te 
Den Helder op 21 mrt 1907 met Aafje 
Keizer, dr. van Pieter Keizer, werkman, 
en Marijtje Rob, geb. te Den Helder op 
16 okt 1886. 

 
 
VIr. Gerrit Johan de Langen Wendels, (zn. van Vb), 

geb. te Middelburg op 5 jun 1848, ovl. te Utrecht 
op 30 nov 1921, tr. te Utrecht op 23 aug 1871 
met Senetta Catharina Theodora Hendrina 
Jansen, dr. van Wolterus Jansen, koopman, en 
Wendelina Theben, geb. te Zevenaar op 
27 dec 1844. 

 Uit dit huwelijk 11 kinderen: 
1. Gerardus, (ook wel Pater Jordanus) 

geb. te Lonneker (erkend als kind bij 
huwelijk d.d. 23 aug 1871) op 
27 dec 1867, Hoogleraar R.K. 
Universiteit Nijmegen, ovl. te Nijmegen 
op 15 jan 1928. 

 
2. Wendelina Theodora Alberdina, geb. circa 1872, ovl. te Utrecht op 30 mrt 1885. 
3. Jeanette Maria Catharine, geb. circa 1874, ovl. te Utrecht op 7 jul 1889. 
4. Maria Johanna Christina, geb. circa 1876, ovl. te Utrecht op 5 jul 1894. 
5. Theodora Charlotte Marie, geb. te Utrecht op 16 feb 1877, ovl. te Utrecht op 

27 mrt 1878. 
6. Theodora Henriette Maria, geb. te Utrecht op 5 dec 1878, ovl. te Utrecht op 

11 nov 1879. 
7. Theodora Henriette Maria, geb. te Utrecht op 21 jan 1880, tr. te Utrecht op 

18 jan 1910 met Leo Alfons Jozef Jacob, zn. van Alfons Jacob en Prudentia 
Steijaert, geb. te Mechelen [België] op 30 mei 1881, gepensioneerd Belgisch 
officier. 

8. Henricus Johannes, geb. circa 1881, ovl. te Utrecht op 6 jun 1881. 
9. Henricus Johannes, geb. circa 1882, ovl. te Utrecht op 23 apr 1884. 
10. Carolus Johannes, geb. circa 1884, ovl. te Utrecht op 8 mrt 1884. 
11. Francisca Johanna, geb. circa 1885, ovl. te Utrecht op 12 mei 1885. 
 



 

28 

 

 
Begrafenisstoet van Prof. Mag. G. de Langen Wendels onderweg van Nijmegen  

naar de teraardebestelling in Huissen. (Kath. Illustratie – jan. 1928) 
 
VIs. Albert Constant de Langen Wendels, (zn. van Vb), geb. te Middelburg op 3 jan 1853, 

kantoorbediende, tr. te Den Helder op 30 aug 1877 met Elizabeth Margaretha Ligtenberg, 
dr. van Jacob Ligtenberg en Elizabeth Sjoukes, geb. te Den Helder circa 1854. 

 Uit dit huwelijk 1 kind: 
1. Cornelia, geb. in jun 1886, ovl. te Rotterdam op 1 jan 1887. 
 

 
 
 
Generatie VII 
 
VIIa. Cornelis Wendels, (zn. van VIb), geb. te Schoonhoven op 17 okt 1880, zilversmid 

(1908,1920,1946), zilverfabrikant (1947), woont op huisnummer B 373 in 1908, ovl. te 
Schoonhoven op 19 sep 1947, tr. te 's-Gravenhage op 10 aug 1904 met Margaretha 
Soeters, dr. van Anton Hendrik Soeters,broodbakker, en Anna Marie Wendels (zie Vc2), 
dienstbode (1882), geb. te 's-Gravenhage op 26 sep 1883, ovl. te Schoonhoven op 
23 jun 1966. 

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1. Doodgeb. kind, geb. te Schoonhoven op 5 aug 1905. 
2. Neeltje, geb. te Schoonhoven op 23 sep 1908, ovl. te Schoonhoven op 

1 aug 1975, tr. met Cornelis Schriek, zn. van Evert Cornelis Schriek , 
sigarenmaker, en Cornelia van der Hoven, geb. op 11 jan 1907, zilversmid (1947), 
ovl. te Schoonhoven op 28 sep 1964. 



 

29 

 

 
         C. Wendels en zijn woonhuis Havenstraat 68 (resp. privécollectie samensteller en R. Kappers) 

              
           

                       S'hovense Courant 19 september 1947 

 
VIIb. Dirk Leendert Wendels, (zn. van VIb), geb. te Schoonhoven op 15 mrt 1878, kruidenier te 

’s-Gravenhage (1904), winkelbediende (1908) woont v. Hogendorpstr. 130 te 
's-Gravenhage in 1919, ovl. te 's-Gravenhage op 21 nov 1953, tr.te ’s-Gravenhage op 1 
april 1908 met Dirkje Oldenburg, dr. van Marinus Oldenburg en Anderijntje Donker, geb. 
te Rotterdam, 15 okt 1885. 

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1. Jacobus, geb. te ’s-Gravenhage op 3 jan 1910 . 
2. Marinus, geb. te ’s-Gravenhage op 27 dec 1912. 

 
VIIc. Jan Wendels, (zn. van VIc), geb. te Schoonhoven op 18 mrt 1877, zilversmid (1929), ovl. te 

Schoonhoven op 13 mrt 1929, tr. te Schoonhoven op 6 mei 1903, met Adriaantje Reedijk, 
dr. van Adrianus Reedijk en Cornelia Hom, geb. te Klaaswaal op 28 sept 1873. Gezin 
woont o.a. in Uitdragersstraat en Oranjestraat 6 Schoonhoven.  

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1. Jan Dirk, geb. op 4 feb 1904, typograaf (1929), tr. te Willige Langerak op 11 apr 1930 

met Maria Hol, dr. van Hendrick Barend Hol en Tona Smits, geb. te 
Willige Langerak op 6 mrt 1905, ovl. in 1993. Gezin woont op Halve Maan 15 te 
Schoonhoven. 

  
     Nieuwjaarswens uit De Omroeper 30 dec 1935 



 

30 

 

  

2. Adrianus Cornelis, geb. te Schoonhoven op 9 nov 1913, zilversmid bij fa. Niekerk 
(o.a. bruineren, polijsten, ontwerpen, smeden), woont in Koestraat 8 
Schoonhoven in 1951, woont in Jan Lutmastraat 5 Schoonhoven in 1955, ovl. te 
Schoonhoven op 15 mei 1970, tr. met Annigje Cornelia Verrips.  

 Uit dit huwelijk 6 kinderen. 
 
 

          
                  S’hovense Cour. 18-03-1929   A.C. Wendels (1913-1970) 

                                                                  

                 Begin jaren 50 werkt A.C. Wendels nog in een werkplaatsje achter zijn huis in de 
           Koestraat; hij werkte niet alleen met zilver maar ook met alpeca (legering van  

    nikkel, koper en zink). Later is hij in loondienst bij de Fa. Niekerk gaan werken.    
    In die tijd heeft hij o.a. een molen van zilver gemaakt (zie ook hoofdstuk  
    Werkstukken), die door de firma voor goed geld naar de Verenigde Staten werd  
    geëxporteerd. Hij kreeg daarvoor een ruime bonus. 

                                        

                   
           Het schetsboek van A.C. Wendels (collectie Zilvermuseum Schoonhoven)    

 

    Links Koestraat 8     
  (privécoll. samensteller) 



 

31 

 

        

                A.C. Wendels (staand links achteraan) achter de “buf” bij fa. Niekerk.  
           Uiterst rechts op de foto: Ko Lensen en Jan Krens (privécoll. C. v. Elteren-Wendels) 

                     

 

 

                     
     Teunis Wendels – deelafbeelding uit “Kent u ze nog…de   
                                  Schoonhovenaren?” (auteur C v. Holten) 
 
 
 
VIId. Teunis Wendels, (zn. van VIe), geb. te Schoonhoven op 6 mei 1894, 

letterzetter, tr. te Benschop op 15 feb 1923 met Pietertje Verbree, 
geb. te Benschop op 30 apr 1892. 

 Gezin woont o.a. Varkensmarkt, Alb. Beylinggracht, 1e O. v. 
Noortstraat en Oude Singel 144b te Schoonhoven. 

 Uit dit huwelijk 1 kind: 
1. Pieter Johannes Josinus, geb. te Schoonhoven op 

1 nov 1926. 
 

 
VIIe. Dirk Leendert Wendels, (zn. van VIe), geb. te Schoonhoven op 8 apr 1900, goudsmid, 

verhuist naar Ruysdaelkade 191 Amsterdam op 23 dec 1925, tr. met Maria Christina van 
der Poll, geb. te Amsterdam op 20 okt 1901, dr. van Gerard Casper Benjamin van der Poll, 
timmerman, en Cornelia Numan. 

 Uit dit huwelijk 1 kind: 
1. Lena Cornelia. 
  

VIIf. Jan Wendels, (zn. van VIh), geb. te Schoonhoven op 4 jul 1896, goudsmid (1920), 
opperman (1922), metselaar, stucadoor, ovl. te Amsterdam op 31 aug 1950 (t.g.v. een 
motorongeluk), tr. te Schoonhoven op 17 dec 1919, woonde Oude Singel 76 Schoonhoven 
in 1920, woont Havenstraatse Wal 118 Schoonhoven in 1922, verhuist met gezin naar 
Baarsjesweg 261 Amsterdam in 1931 met Adriana Maasland, dr. van Rokus Maasland en 
Annigje van Holten, geb. te Arkel op 31 aug 1888, ovl. te Amsterdam op 13 jul 1983. 



 

32 

 

 Uit dit huwelijk 8 kinderen: 
1. Jacobus, geb. te Schoonhoven op 19 sep 1920. 
2. Rokus Adrianus, geb. te Schoonhoven op 

7 dec 1921. 
3. Dirkje Elizabeth, geb. te Schoonhoven op 

16 nov 1922. 
4. Annigje, geb. te Schoonhoven op 16 apr 1924. 
5. Jan, geb. te Schoonhoven op 1 jun 1926. 
6. Adriaan, geb. te Schoonhoven op 12 jul 1928, 

woont te Amsterdam vanaf in 1931, ovl in 
1944. 

7. Aart, geb. te Schoonhoven op 10 aug 1930, 
president van het gerechtshof in Leeuwarden, 
ovl. te Leeuwarden op 16 aug 1996. 

8. Adriana, geb. te Amsterdam op 23 dec 1932. 
 
 

                  

 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VIIg. Pieter Johannes Josinus Wendels, (zn. van VIh), geb. te 

Schoonhoven op 21 aug 1903, zilversmid te 
Schoonhoven, werknemer bij Philips Eindhoven (v.a. 
maart 1929), werknemer bij fa. Drijfhout te Amsterdam 
(toeleverancier zilverindustrie), 
kistenmaker/begrafenisondernemer te Amsterdam 
(v.a. 1939), ovl. te Amsterdam op 24 sep 1985, tr. (1) te 
Amsterdam op 2 mei 1934, (gesch. te Amsterdam op 
2 jan 1945) met Aleida Duns, geb. te Amsterdam op 
28 jun 1912. 

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1. Jacobus Cornelis, geb. te Amsterdam op 

28 aug 1934, volgt VIIIa. 
2. Willemijntje Dirkje, geb. te Amsterdam op 

27 mei 1937. 

  
                              P.J.J. Wendels (privé coll. H. Sanders-Wendels) 

Leeuwarder Courant  
  17 augustus 1996 



 

33 

 

 Pieter Johannes Josinus Wendels, hertrouwt te Amsterdam op 27 dec 1945 met Vetsje 
Hendrika van der Woude, geb. te Schoten op 8 okt 1919, ovl. op 2 mrt 2004. 

 Uit dit huwelijk 4 kinderen: 
1. Hetty, geb. te Amsterdam op 19 sep 1946. 
2. Marjan, geb. te Amsterdam op 6 okt 1947, ovl. te Amsterdam op 14 mrt 1951. 
3. Irene, geb. te Amsterdam op 27 feb 1950. 
4. Joke Johanna, geb. op 19 jun 1951. 

 

VIIh. Leendert Wendels, (zn. van VIl), geb. te Schoonhoven op 29 mei 1905, fabrieksarbeider, 
kistenmaker bij Fa. v.d Lugt (houtbewerker), ovl. te Rotterdam op 24 feb 1981, tr. te 
Rotterdam op 2 jul 1930 met Clara Schowe, dr. van Bernard Heinrich Schowe en Maria 
Gertrud Imorde, geb. te Bad Laer [Duitsland] op 4 jun 1898, ovl. te Rotterdam op 
12 mei 1990, begr. te Rotterdam. 

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1. Elfrieda Gertruida Clasina, geb. te Rotterdam op 1 okt 1931, tr. met Lippens. 
2. Leendert Bernard, geb. te Rotterdam op 26 sep 1935, volgt VIIIb. 

 

 
VIIi. Leendert Wendels, (zn. van VIm), geb. te Schoonhoven op 6 mei 1902, condensmaker bij 

melkfabriek, goud- en zilversmid bij fa. Hooijkaas, was ook actief bij de voetbalvereniging 
Schoonhoven - o.a. als scheidsrechter, ovl. te Schoonhoven op 26 jun 1955, tr. te 
Schoonhoven op 7 dec 1938 met Maria Cornelia Hegeman, geb. te Ameide op 
24 jan 1920, ovl. te Schoonhoven op 21 sep 2004. Gezin woonde o.a. in Lange Weistraat 
32 en Carmelietenstraat 4 te Schoonhoven. 

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1. Pietronella Anthonia, geb. te Schoonhoven op 8 mrt 1939, getr. met A. van der 

Ham. 
2. Derk Jan, geb. te Schoonhoven op 25 apr 1941, graveur bij fa. Hooijkaas, later  
ambtenaar te Den Haag. 

       
 



 

34 

 

VIIj. Leendert Willem Jacobus Wendels, (zn. van VIn), geb. te Amsterdam op 24 dec 1908, 
meubelmaker, ijzerwerker, ovl. te Amsterdam op 28 okt 1962, tr. te Amsterdam op 
7 jun 1932 met Cornelia Geertruida Draaijer. 

 Uit dit huwelijk 1 kind: 
1. Cornelia Geertruida, geb. te Amsterdam op 12 dec 1932. 
 

VIIk. Jacobus Wendels, (zn. van VIi), geb. te Rotterdam op 20 feb 1898, kantoorbediende bij 
Hudig & Langeveldt assurantiën, ovl. te Capelle a/d IJssel op 13 dec 1979, tr. te Rotterdam 
op 19 dec 1923 met Nelly Jeanette Johanna Faddegon, geb. te Rotterdam op 8 jan 1898, 
ovl. te Capelle a/d IJssel op 3 jul 1984. 

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1. Bernard, kantoorbediende. 
2. Jan. 

VIIl. Gerrit Johan de Langen Wendels, (zn. van VIq), geb. te Boxtel in 1868, tandarts (1889), 
tandtechnicus (1895), kunstgebittechnicus (1898), bediende (1900), tr. te Alkmaar op 
8 sep 1889 met Johanna Jacoba Koppen, dr. van Johannes Jacobus Koppen (smid) en 
Elizabeth Serné, geb. te Haarlem circa 1867. 

 Uit dit huwelijk 5 kinderen: 
1. Jacobus Nicolaas, geb. te Amsterdam in 1891, tr. te Rotterdam op 23 dec 1914 

met Cornelia Catharina Mooijman, dr. van Henricus Petrus Mooijman en Dirkje 
Adriana Schooff, geb. te Rotterdam in 1882. 

2. Johanna Jacoba, geb. te Rotterdam op 2 okt 1892. 
3. Gerardina Johanna, geb. te Rotterdam op 11 apr 1894, ovl. te Apeldoorn op 

8 dec 1895. 
4. Henriette Albertina, geb. te Apeldoorn op 14 mrt 1898. 
5. Elisabeth Maria, geb. te Rotterdam op 21 jul 1899, ovl. te Arnhem op 

9 dec 1900. 
 
VIIm. Jacobus Nicolaas de Langen Wendels, (zn. van VIq), geb. te Den Helder op 22 okt 1873, 

expert, ovl. te Amsterdam op 14 feb 1940, tr. te Rotterdam op 3 jun 1896 met Maria 
Johanna van der Elburg, dr. van Johannes van der Elburg en Maria Theodora Sauveur, 
geb. te Rotterdam op 3 okt 1875. 

 Uit dit huwelijk 3 kinderen: 
1. Johanna, geb. te Rotterdam op 26 jun 1899. 
2. Gerrit Marinus, geb. te Rotterdam op 27 aug 1900, kantoorbediende, tr. te 

Amsterdam op 12 jun 1929 met Martha Gepkea Durksz. 
3. Bertus, geb. te Rotterdam op 25 jul 1902, ovl. te Rotterdam op 25 mrt 1903. 

 
VIIn. Christiaan Henri Albert de Langen Wendels, (zn. van VIq), geb. te Rotterdam in 1876, 

tandtechicus, tr. te Rotterdam op 26 mei 1897 met Anna Dorothea van der Elburg, dr. 
van Johannes van der Elburg en Maria Theodora Sauveur, geb. te Rotterdam in 1873. 

 Uit dit huwelijk 3 kinderen: 
1. Maria Theodora, geb. te Rotterdam op 23 feb 1898. 
2. Christina Maria, geb. te Rotterdam op 17 mei 1899, ovl. te Rotterdam op 

4 aug 1900. 
3. Christiaan Henri Albert, geb. te Rotterdam op 3 sep 1900, ovl. te Rotterdam op 

20 mrt 1901. 
 

De Langen Wendels en het beroep van tandarts/-technicus bleek meerdere malen geen  
goede combinatie te zijn. De broers Gerrit Johan (VIIl) en Christiaan Henri Albert (VIIn)  
de Langen Wendels, die beiden hetzelfde beroep als dat van hun vader uitoefenden, werden 
beiden, resp.in 1930 en 1912 in Rotterdam failliet verklaard. (Bron: C.B.G. – familieadvertenties)  



 

35 

 

 
Generatie VIII 
 
VIIIa. Jacobus Cornelis Wendels, (zn. van VIIg), geb. te Amsterdam op 28 aug 1934, tr. op 

17 jan 1961 met Frederika Deliana van Soomeren, geb. op 23 mei 1937. 
 Uit dit huwelijk 3 kinderen: 

1. Karin Marjanne, geb. op 31 dec 1961, tr. te Aalsmeer op 10 mrt 1989 met 
Gijsbertus van der Schans, geb. te Uithoorn. Uit dit gezin 4 kinderen. 

2. Abraham Jacobus, geb. op 1 dec 1964, volgt IXa. 
3. Ingrid Anita, geb. op 8 nov 1966, tr. te Hillegom op 25 aug 2000 met Robin 

Joosten. Uit dit gezin 2 kinderen. 
 
 
VIIIb. Leendert Bernard Wendels, (zn. van VIIh), geb. te Rotterdam op 26 sep 1935, technisch 

constructeur, tr. op 12 dec 1961 met Janna Speksnijder, geb. te 's-Gravenhage op 
27 mrt 1936. 

 Uit dit huwelijk 3 kinderen: 
1. Leendert, geb. te Dordrecht op 20 jun 1962, volgt IXb. 
2. Miranda, geb. op 20 jun 1964, tr. te Alblasserdam op 3 mei 1985 met Pieter 

Meerman, volgt IXc. 
3. Esmeralda, geb. op 3 mrt 1969, tr. met R. Erkelens 

 
Generatie IX 
 
IXa. Abraham Jacobus Wendels, (zn. van VIIIa), geb. op 1 dec 1964, tr. te Abcoude op 

29 mrt 1994 met Y. Koeman. 
 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 

1. Robin, geb. op 22 apr 1994. 
2. Kiki, geb. op 3 jun 1996. 

 
 
IXb. Leendert Wendels, (zn. van VIIIb), geb. te Dordrecht op 20 jun 1962, tr. op 27 mei 1994 

met Petra Monique Wuijts, geb. te Rotterdam op 20 mei 1964, administratief 
medewerkster. 

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1. Laura, geb. te Hendrik-Ido-Ambacht op 22 mei 1995. 
2. Julia, geb. te Hendrik-Ido-Ambacht op 24 jan 1999. 
 
 

IXc. Miranda Wendels, (dr. van VIIIb), geb. te Alblasserdam op 20 jun 1964, tr. te 
Alblasserdam op 3 mei 1985 met Pieter Meerman. 

 Uit dit huwelijk 2 kinderen: 
1. Desirée, geb. te Rotterdam op 20 nov 1986, edelsmid 
2. Chantal, geb. te Rotterdam op 21 jan 1989. 

 
 
 



 

36 

 

 
2- Nieuw geslacht Wendels 
 
Generatie I 

 
  Leendert Wendels, (zn. van Vk), geb. te Schoonhoven op 2 mrt 1859, zilversmid (1882), 

ovl. te Schoonhoven op 27 mei 1923, tr. te Schoonhoven op 22 feb 1882, woont 
Stadhuisstraat 18 te Schoonhoven, woont Nes 24 Schoonhoven met Catharina de Groot, 
dr. van Adrianus de Groot (zilversmid) en Johanna Brandwijk, geb. op 21 feb 1858, zij 
verhuist naar Ede op 3 mei 1938, ovl. te Ede op 21 mei 1941. 

 Uit dit huwelijk 3 kinderen: 
1. Adrianus Johannes, geb. te Schoonhoven op 6 jun 1882, zilversmid, ovl. te 

Schoonhoven op 25 apr 1938. Was in 1912 voorzitter van de Chr. Zangver. 
“Advendo” te Schoonhoven.16 

2. Eliza Berthus, geb. te Schoonhoven op 10 mei 1891, ovl. te Schoonhoven op 
19 jun 1891. 

3. Johanna, geb. te Schoonhoven op 4 aug 1894, tr. met Peter Sterrenburg, geb. te 
Ede, rangeerder. 

 
Uit dit gezin is geen verdere Wendels-nageslacht getraceerd. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                                                             
16 Geillustreerde Gids voor Schoonhoven – Uitg. fa. van Nooten - januari 1912 

    Zilverindustrie in Schoonhoven – afbeelding uit de Katholieke Illustratie van 18 janauri 1919 



 

37 

 

3– Havenstraatse Wal 15 

 
              Ansichtkaart van de Havenstraatse Wal uit +/- 1915 (uit archief samensteller) 

Het pand aan de Havenstraatse Wal 15 (zie pijl op bovenstaande ansichtkaart) , in opdracht van 
Jacobus Hendrik Wendels in 1906 gebouwd, heeft o.a. de volgende bewoners gehad: 

 Zilversmid Jacobus Hendrik Wendels (VIb)met 2 van zijn zonen van 1906 tot 1920. 

 Zijn zoon en zilversmid Jan Dirk Wendels (VIb-2) met echtgenote van 1920 tot 1949 

 Jan Benschop (zilversmid in dienst bij C. Wendels) met zijn gezin van 1949 tot 1967 

 Gijsbertus Quak met zijn zoon Jan van 1967 tot 1981 
 
Het pand Havenstraatse Wal 15 had een werkplaats aan de achterzijde.  
 
                                                  

                  
 
               Werkplaats behorend bij pand Havenstraatse Wal 15 (archief R. Kappers) 

 
 
 
 
 



 

38 

 

Deze werkplaats is verhuurd geweest aan: 

 Heerens, gespecialiseerd in bijzondere reparaties – woonde zelf aan de Alb. Beijlinggracht. 

 Schut, woonde in de St. Eloystraat; had voordien een manufacturenwinkel in de 
Lopikerstraat; is naderhand zilversmid geworden; werkte als stempelgraveur voor Fa.  
Boonstoppel (bij Scheluwe Brug), Fa. Niekerk en Fa. Baardwijk (Nieuwpoort); fokte ook 
parkietjes in de werkplaats 

 
Ten noorden van bovengenoemd pand lag de werkplaats van Cornelis (Kees) Wendels (VIIa); zijn 
woonhuis had de ingang aan de Havenstraat 68.  
 
                                          

    
                         Werkplaats K. Wendels (archief R. Kappers) 

In loondienst bij Kees Wendels werkten o.a. Gert Suur, Kees Schriek, Thijs v.d. Pauw, Dirk Bakker,  
Jan Benschop (filigrainwerk/Zeeuwse knopen) en Teun Boot. (Loon 1941 : 18 gulden per week) 
 
Toen Kees Wendels overleed (19 sept. 1947), kreeg zijn dochter Neel de leiding over de zaak. 
 
Neel Wendels trouwde met Kees Schriek, één van de werknemers van haar vader. Zij woonden in de 
Kon. Julianastraat, waar wekelijks de huur voor het pand aan de Havenstraatse Wal 15 betaald moest 
worden. 
 
Eind 1964 werd het pand Havenstraat 68 eigendom van Dirk van den Wijngaard. In 1971 verhuisde 
hij naar de Alblasserwaard. De inventaris, het filigrain-werk (ook wel greinwerk genoemd) en de 
enige overgebleven werknemer Thijs v.d. Pauw werden overgenomen door fa. G. J. v.d. Bergh, 
Stationsplein te Schoonhoven. 
 
 
 



 

39 

 

4 -Werkstukken 

 
 



 

40 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

41 

 

 
 



 

42 

 

 
 



 

43 

 

5 - Meestertekens 
 

 
 
 
 
 
 



 

44 

 

Bezochte archieven e.d.: 
Groene Hart Archieven te Gouda 
Gemeentearchief te Rotterdam 
 
Openbare begraafplaats te Schoonhoven 
Begraafplaats bij Herv. Kerk van Willige Langerak 
 
Geraadpleegde bronnen via Internet: 
www.genlias.nl 
www.cbg.nl 
www.begraafplaatsenonline.nl 
www.stamboomforum.nl 
www.online-begraafplaatsen.nl 
Groene Hart Archieven (www.groenehartarchieven.nl) 
Gemeente Dordrecht (www.cms.dordrecht.nl/stadsarchief) 
Provincie Utrecht (www.hetutrechtsarchief.nl) 
Provincie Zeeland (www.zeeuwsarchief.nl) 
Gemeente Delft (www. archief.delft.nl) 
Gemeente Rotterdam (www.gemeentearchief.rotterdam.nl) 
Gemeente Amsterdam (www. stadsarchief.amsterdam.nl) 
Gemeente Den Haag (www.gemeentearchief. denhaag.nl) 
Gemeente ’s-Hertogenbosch (www.stadsarchief.nl) 
Gemeente Breda (www.stadsarchief.breda.nl) 
Gemeente Eindhoven (www.rhc-eindhoven.nl) 
Provincie Friesland (www.tresoar.nl) 
Provincie Groningen (www.groningerarchieven.nl) 
 
Geraadpleegde documentatie/literatuur: 
Schoonhoven: Keurkamers en regels 1705-1809 van R. Kappers – St. Vrienden van Ned. Goud-, Zilver- 
en Klokkenmuseum te Schoonhoven (2006) 
 
Zilversmeden van de stad Schoonhoven van S.A.C. Begeer, E. Hak en L. Linhart-du Cloux (1981) 
 
De Hollandsche Bodebus van M. Agterberg (1980) 

Verkenningen vanuit Schoonhoven van H.A. Voet (1979) 
 
Schoonhoven in oude ansichtkaarten deel 1 en 2 van P. Muilwijk en C. v. Holten (1989) 
 
Kent u ze nog ….de Schoonhovenaren van C. v. Holten (1980) 
 
Beelden van Schoonhoven uit de twintigste eeuw van C. v. Holten en P. Muilwijk (1991) 
 
Collectie Van Dongen, Inv.nr. 469 - Waarborgkantoor Schoonhoven - Visitatieregister 1914-1919  

van Ned. Goud-, Zilver- en Klokkenmuseum te Schoonhoven. 

Collectie Van Dongen, Inv.nr. 465-468 - Waarborgkantoor Schoonhoven – Stamboek Werkmeesters 

1812-1933 van Ned. Goud-, Zilver- en Klokkenmuseum te Schoonhoven. 

Meestertekens 1814 – 1863, Staatsuitgeverij Den Haag 1980 

 

http://www.cbg.nl/
http://www.begraafplaatsenonline.nl/
http://www.gemeentearchief/
http://www.groningerarchieven.nl/


 

45 

 

 
Met dank aan (in alph. volgorde): 

Mevr. N. Benschop-Boer, Schoonhoven 

Dhr. W. v.d. Berg, Florida (USA) 

Dhr. T. Boot, Schoonhoven 

Mevr. I. Cormier-Wendels , Smithers (Canada) 

Edelambachtshuys, Schoonhoven 

Mevr. C. v. Elteren-Wendels, Schoonhoven 

Mevr. T. v.d. Ham – Wendels, Groot Ammers 

Dhr. D. den Hartog, Schoonhoven 

Historische Vereniging Schoonhoven                  

Dhr. en Mevr. v. Holten, Schoonhoven 

Dhr. R. Kappers, Schoonhoven 

Dhr. J.J.M. Kavelaars, Schoonhoven † 
 
Dhr. T. Keetlaer, De Rijp 
 
Mevr. E.G.C. Lippens-Wendels, Rotterdam 

Dhr. G. Neven, Schoonhoven 

Mevr. N.C. Renaud – Staalenburg, Arnhem 

Dhr. J.A. Roos, Schoonhoven 

Mevr. H. Sanders – Wendels, Amsterdam 

Dhr. W. Schut, Schoonhoven  

Dhr. P.J. in ’t Veld , Oud-Beijerland 

Mevr. A. Wendels, Amsterdam 

Mevr. B. Wendels, Krimpen a/d IJssel 

Dhr. J. Wendels, Uithoorn 

Dhr. L. Wendels, Zwijndrecht 

Dhr. L.B. Wendels, Oud Alblas 

Mevr. W.D. Wendels, Amsterdam 



Index op voornaam van Wendels-nazaten

pag. pag.

Aart  32 Gerrit 14,23

Aartje 21 Gerrit Cornelis 11

Abraham Jacobus 35 Gerrit Jacobus 11,15

Adriaan 32 Gerritje 15

Adriana 7,14,16,32 Gijsbert 10

Adriana Jacoba 8 Gijsbertus 16

Adrianus 10,14,23,24 Grietje 18,19,20,21

Adrianus Cornelis 30 Helena  16

Adrianus Johannes 36 Helena Filista 16

Anna  13 Helena Hendrika 26

Anna Christina 26 Hendrik 13,18,19

Anna Jacoba 16 Hendrina 15,20

Anna Maria 13,18,20 Hetty 33

Annigje 21,24,32 Ingrid Anita 35

Anthonia  18 Irene 33

Anthonia Maria 10 Jacoba Johanna 9,18

Anthonie 10,22 Jacobus 5,6,8,9,12,14,16,

Antonia Elizabeth 22 21,22,23,29,32,34

Antonia Hendrika Maria 26 Jacobus Cornelis 32,35

Antonia Hendrina Maria 26 Jacobus Hendrik 13,17,37

Arie 13,20 Jan 4,6,10,14,18,21,29,31,32,34

Arnoldus 5 Jan Dirk 9,10,13,14,17,18,22,29,37

Barend Pieter 25 Jan Lodewijk 15,16

Bastiaan 23 Janna Jacoba 21

Belia (Beligje) 5 Jannigje 15,23

Berardina 18 Johanna 13,14,20,21,36

Bernard 34 Johanna Dina Cornelia 23,24

Bet(h)je 6,22,23 Johanna Frederica 8

Chantal 35 Johanna Hendrika 24

Christiaan Hendrik 23 Johanna Maria 12

Christina 10 Johannes 4,5,6,7,8,10,12,14,15

Christoffel 16 Joke Johanna 33

Cornelia 4,22,28 Judik 9

Cornelia Geertruida 34 Judith 18

Cornelis 4,5,6,8,9,12,16,17,28,38 Julia 35

Cornelius 4 Karin Marjanne 35

Derk Jan 33 Kees 38

Desirée 35 Kiki 35

Dina Johanna Cornelia 23 Korstiaan 5

Dir(c)k 5,6,8,9,10,12,21 Laura 35

Dirk Leendert 9,13,14,17,18,19,20,21,22,29,31 Leendert 5,6,7,8,10,11,12,14,

Dirkje 23 15,16,24,33,35,36

Dirkje Elizabeth 32 Leendert Bernard 33,35

Dirktje 12 Leendert Willem Jacobus 15,26,34

Elfrieda Gertruida Clasina 33 Leentje Hendrina Catherina 15

Elisabeth/Elizabeth 6,8,10,16,21,22 Leijntje 8

Eliza Berthus 36 Lena Cornelia 24,31

Esmeralda 35 Lena Pieternella 10

Frederik 18 Leonardus (Leendert) 5

Frederika 17 Ludovicus (Lodewijk) 7

Frederika Aaltje 20,24,25 Maria 5,10

Gerarda Elisabeth 11 Marinus 29

Gerrigje 15 Marinus Leonardus 8

Marjan 33

46



vervolg index Wendels

pag.

Marrigje/Mer(ri)gje 7,8,9,10,11

Mergje Elisabeth 9

Miranda 35

Neeltje 28,38

Petronella 8

Petrus 4

Piet Willem 15,26

Pieter 5,6,8,11,12,15,16,18,19

Pieter Anthonie 15,24,25

Pieter Antoon 24

Pieter Johannes Josinus 10,13,14,19,21,22,23,31,32,33

Pieternella 6

Pieternella Maria 9

Pietronella Anthonia 33

Pietronella Jacoba 12

Rei(j)nier 4,5,11,16

Robin 35

Rokus Adrianus 32

Saartje 26

Sophia 4

Teunis 20,31

Teuntje 14

Weijnsje 5

Willem Hendrik 15,26

Willemijntje Dirkje 32

Index op voornaam van de Langen Wendels-nazaten

pag.

Albert Constant 13,278

Bertus 34

Carolus Johannes 27

Christiaan Henri Albert 27,34

Christiaan Johannes 13

Christina Maria 34

Cornelia 27

Cornelia Maria 13

Elisabeth Maria 34

Francisca Johanna 27

Gerardina Johanna 34

Gerardus 26,27

Gerrit 8,13

Gerrit Johan 13,27,34

Gerrit Marinus 34

Henricus Johannes 27

Henriette Albertina 34

Jacobus Nicolaas 13,27,34

Jeanette Maria Catherina 27

Johan 26

Johanna 34

Johanna Jacoba 34

Maria Johanna Christina 27

Maria Theodora 34

Susanna Elisabeth 13

Theodora Charlotte Marie 27

Theodora Henriette Maria 27

Wendelina Theodora Alberdina 27

47



Index op overige familienamen

pag. pag.

Alblas 6 Hali 26

Baardwijk 38 Ham, van der 8,33

Baaren, van 21 Hartman 8

Bakker 38 Hartog, den 20

Barten 25,33 Heerens 38

Bas, de 20 Heerkens 14

Bas, van den 5,7 Hegeman 33

Behrent 25 Hei(j)koop 21,22

Benschop 37,38 Heijden, van der 12

Berg(h), van den/der 4,6,11,38 Hek, van der 24

Beukenkamp 10,11 Hogeboom 13

Blok 19 Hol 29

Blonk 16 Hollander 14

Boer, de 17 Holten, van 31

Boon 16 Holthuizen 13

Boonstoppel 38 Hom 29

Boot 38 Hooijkaas 33

Bouwman 5 Horst, van der 4

Brandwijk 36 Houweningen, van 6

Bron 17 Hoven, van der 28

Bruin, de 21 Huerink 18

Bukviel, de 13 Imorde 33

Bunt, van de 33 Ipenburg, van 18

Buuren, van 10 Jacob 27

Christiaans 18 Jansen 27

Coelewijn 5,6 Janssen 5,7

Dam, van 21 Jonge, de 13

Dikhooff 24 Joosten 35

Donker 17,29 Kamsteeg 10

Draaijer 34 Kapoen 19,20

Drijfhout 32 Keetlaer 23

Duin, van 4 Keizer 27

Duns 32 Keyzer, de 5

Durksz 34 Klerks 23

Elburg, van der 34 Koeman 35

Emmerik, van 19 Kok 6,7,26

Erk, van 22 Kool 22

Faddegon 22,34 Koppen 34

Feber, la 10 Kortleven 24

Fickinger 21 Koten, van 22

Flesseman 21 Kraaijeveld 22

Folmer 27 Krens 30

Gaillard 8,17 Kruijt 12

Geelen, van 14 Kui(j)pers 9,13

Gelderblom 5 Kwast, van der 9

Gelderen, van 9 Lakerveld 14

Gerritsen 11 Langen, de(n) 8

Gerven, van 5 Laurentius 13

Gils, van 12 Lemon 8

Greup 24 Lensen 30

Groen 21 Libeer 11

Groesbeek 19 Ligtenberg 28

Groot, de 18,36 Linden, van der 5

Gunzel 20 Lindt, van 4

Haak, den 14 Lippens 33

Haas, de 9

48



vervolg index overige

pag. pag.

Littel 15 Schriek 28,38

Lobensteijn, van 10 Schut 38

Lugt, van der 33 Serné 34

Luiten 24 Seton 8

Maasland 31 Sjoukes 28

Mak 11 Smeenk 11

Mazijk, van 19 Smits 29

Meerman 35 Snoek 13

Meijer 7 Soeters 13,28

Mieren, van 8 Soomeren, van 35

Mik, de 25 Speksnijder 35

Minet 8 Sta(a)lenburg 11,12

Mooijman 34 Steijaert 27

Moree 13 Stekelenburg, van 18

Nagel 6 Sterrenburg 36

Natzijl 11 Stijl 22

Niekerk 19,25,30,31,38 Suur 38

Noorlander, de 14 Swaab 13

Numan 26,31 Temperman 16

Oldenburg 29 Theben 27

Oosterom 18,25 Tuijnenburg 5

Oostrom, van 8 Uittenboogaard 17

Oskam 16 Valkenburg 21

Oudshoorn 20 Veld, in 't 11

Pater, de 14 Verbree 20,31

Pauw, van der 38 Verkerk 11,14,15,18

Peerbolte 10 Verree 10

Pelt 20 Verrips 30

Pluimers 12 Verroen 4

Pluut 21 Verspoor 12

Poel, van der 10 Verzee 6,14

Poll, van der 20,31 Vijver, van de 13

Puyk 14 Visse, van der 23

Qua(c)k 17,37 Voet 9

Quispel 24 Vooren, van 13

Ree, van der 23 Vos, de 14,17

Reedijk 29 Vuylsteke 11

Reinpoldt 15 Waasdijk 23

Rietveld 25 Wal, van der 8

Rikkoert 21 Wanjon 8

Rob 27 Wannet 22

Romijn 20 Weelde, van 19

Roon, van 24 Wehman 26

Rous 10,14,16 Werf, van der 21,22

Sauveur 34 Werk, de 14

Schaaik, van 23 Wielart 7

Schans, van der 35 Wiertz 26

Scheer 17 Wiggerink 15

Schilt 18 Wijngaarden, van 22,38

Schmidt 22 Wolters 15

Schooff 34 Woude, van der 33

Schouten 16 Wuijts 35

Schowe 33 Zanen 11

Schrader 9 Zumbuöhl 17

49


